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În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!

Recepţionarea	 anunţuri-

lor	şi	rapoartelor	anuale	se	

efectuează	la	adresa:

ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 

fax: 022 22-05-03

România, Federaţia Rusă  
şi Ucraina, în topul statelor  
de unde importăm mai mult  
decât exportăm

Rectificarea bugetului:  
între şansă şi neşansă

Guvernul propune crearea 
Poliţiei economice în cadrul 
Serviciului Fiscal

În atenţia deţinătorilor de valori mobiliare 
şi societăţilor pe acţiuni!
Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), călăuzindu-se de 
dispoziţiile Legii nr. 234/2016 cu privire la Depozitarul central unic 
al valorilor mobiliare (art. 46 alin. (82)), continuă, începând cu 
01.04.2020, procedura de verificare a datelor aferente acţiunilor 
deţinătorilor de valori mobiliare ale societăţilor pe acţiuni.
În	context,	consemnăm	că	verificarea	în	cauză	va	cuprinde:	balanţa	va-

lorilor	mobiliare	plasate,	aflate	în	circulaţie	şi	de	tezaur,	prin	contrapunerea	
datelor	 din	 registrele	 societăţilor	 de	 registru	 cu	datele	 deţinute	 de	CNPF,	
custozii	şi	emitenţii	de	valori	mobiliare.
În	acelaşi	timp,	sensibilizăm	atenţia	deţinătorilor	de	valori	mobiliare	ale	so-

cietăţilor	pe	acţiuni	vizate	privind	necesitatea	verificării	corectitudinii	datelor	
aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	în	registrul	acţionarilor.
Lista	 societăţilor	 pe	 acţiuni	 şi	 societăţilor	 de	 registru	 poate	 fi	 găsită	 ac-

cesând	pagina	web	oficială	a	CNPF	–	www.cnpf.md	–	 în	compartimentul	
„Anunţuri”.

Notă: Verificarea va avea loc până la transmiterea registrelor deţinătorilor 
de valori mobiliare către Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, con-
form Programului de transmitere stabilit de CNPF.

Contacte: 022 859 460.

Potrivit modificărilor, 
veniturile bugetului de 
stat pentru acest an vor fi 
majorate cu 52,4 mil. lei 
(+0,14%), de la 37 mlrd. 798,6 
mil. lei până la 37 mlrd. 
851 mil. lei, iar cheltuielile 
bugetare – cu 1 mlrd. 283,8 
mil. lei (+2,4%), de la 53 
mlrd. 773,8 mil. lei până la 
55 mlrd. 057,6 mil. lei. Ca 
urmare, deficitul bugetar 
în 2020 va creşte cu 1 mlrd. 
231,4 mil. lei (+7,7%), de la 15 
mlrd. 975,2 mil. lei până la 17 
mlrd. 206,6 mil. lei.

Potrivit viceprim-ministrului, mi-
nistrului Finanţelor, Sergiu Puşcuţa, 
modificările operate la Legea privind 
bugetul de stat sunt menite să atenue­
ze impactul situaţiei epidemiologice 
asupra sistemului de sănătate şi a 
populaţiei vulnerabile, mediului de 
afaceri, precum şi să contribuie la 
reducerea consecinţelor fenomenelor 
climatice din ţară.

Principalele modificări prevăd 
majorarea salariilor angajaţilor din 
sistemul medical de la 1 septembrie 
cu 30%, acordarea ajutorului unic în 
sumă de 700 de lei beneficiarilor de 
pensii şi prestaţii sociale care sunt 
mai mici de 3 mii de lei pe lună, 
creşterea alocărilor pentru Fondul 
naţional de dezvoltare a agricultu-
rii şi mediului rural şi alte măsuri 
menite să contribuie la reducerea 
impactului crizei epidemiologice şi 
economice.

Potrivit ministrului Finanţelor, 
veniturile bugetului de stat vor fi 
majorate, comparativ cu indicatorul 
aprobat anterior, datorită reestimării 
defalcărilor de la întreprinderile de 
stat şi societăţile pe acţiuni cu capi-
tal de stat (+33,9 mil. lei), donaţiilor 
pentru susţinerea bugetului şi orga-
nizaţiilor bugetare în legătură cu si-

tuaţia epidemiologică şi altor venituri 
care deja au fost încasate la bugetul 
de stat.

În structura cheltuielilor bugetului 
de stat, se vor majora transferurile 
pentru protecţia socială (489,6 mil. 
lei), ocrotirea sănătăţii (428,1 mil. 
lei), serviciile de stat cu destinaţie 
generală (195,1 milioane lei) şi dome-
niul economic (160,5 mil. lei).

Sergiu Puşcuţa a precizat că pro-
iectul de modificare a bugetului de 
stat pentru 2020 prevede, în special, 
o creştere a transferurilor de la buge-
tul de stat către alte bugete. În spe-
cial, la bugetul asigurărilor sociale 
de stat vor fi transferate suplimentar 
469,6 mil. lei. Aceste mijloace finan-
ciare sunt suficiente pentru achitarea 
ajutorului unic în valoare de 700 de 
lei celor peste 660 de mii de pensio-
nari care primesc mai puţin de 3 mii 
de lei pe lună (în total vor fi necesa-
re 466,3 mil. lei) şi pentru plata in-
demnizaţiilor urmaşilor celor 64 de 
medici, care au luptat în prima linie 
împotriva COVID­19 şi au decedat 
din cauza complicaţiilor, provocate 
de virus (3,3 mil. lei).

Alte 428 mil. lei vor fi transferate 
de la bugetul de stat către Fonduri-
le asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală pentru majorarea salariilor 
cardelor medicale cu 30%, începând 
cu 1 septembrie (362,6 mil. lei), pen-
tru plata sporurilor de până la 50% 

personalului de asistenţă medicală 
urgentă prespitalicească, implicat în 
acordarea asistenţei medicale pacien-
ţilor cu COVID­19, precum şi pentru 
finanţarea cheltuielilor pentru activi-
tatea curentă a Centrului Naţional de 
Asistenţă Medicală Urgentă Prespita-
licească (65,5 mil. lei).

În plus, s­a decis alocarea a 175 
mil. lei pentru acoperirea cheltuieli-
lor legate de personal şi creşterea cu 
30% a salariilor personalului medical 
din instituţiile finanţate de la bugetul 
de stat şi bugetele locale, începând cu 
1 septembrie.

De asemenea, 106 mil. lei vor fi 
transferate din soldul Fondurilor 
asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală pentru a acoperi creşterea 
de 100% a salariului de bază pentru 
aproximativ 4.102 de angajaţi ai spi-
talelor.

Alte 40 mil. lei vor fi folosite pen-
tru majorarea salariilor pentru apro-
ximativ 4.500 de angajaţi, iar 135 
mil. lei vor fi direcţionate pentru 
compensarea cheltuielilor de perso-
nal din instituţiile de învăţământ.

Modificările aprobate de Guvern 
prevăd, de asemenea, o majorare cu 
100 mil. lei a Fondului de susţinere 
a producătorilor agricoli; alocarea a 
50 mil. lei pentru majorarea Fondu-
lui de garantare a creditelor bancare 
pentru întreprinderile mici şi mijlocii 
gestionat de Organizaţia pentru Dez-

Guvernul a adoptat, prin asumare de 
răspundere în faţa Parlamentului, modificări 
la Legea bugetului de stat pentru 2020, 
majorând deficitul cu încă 1,2 mlrd. lei

voltarea Sectorului Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii; alocarea suplimen-
tară a 50 mil. lei pentru dezvoltarea 
infrastructurii antreprenoriale în ca-
drul a 16 platforme industriale crea-
te în raioane; alocarea suplimentară 
a 20 mil. lei pentru implementarea 
programului de stat “Prima Casă”, în 
special, pentru compensaţiile desti-
nate angajaţilor organelor de forţă în 
cadrul “Prima Casă­6”, alocarea a 1 
mil. lei pentru contractarea serviciilor 
de audit extern în cadrul Consiliului 
Concurenţei şi al Consiliului Coordo-
nator al Audiovizualului; alocarea a 4 
mil. lei pentru achiziţia serviciilor de 
scanare (S2 Global) pentru Serviciul 
Vamal etc.

În acelaşi timp, se prevede reduce-
rea în jumătate a transferurilor pentru 
Fondul de eficienţă energetică – de la 
80 mil. lei la 40 mil. lei. Se preco-
nizează că deficitul bugetar în anul 
2020 va fi finanţat şi din contul unei 
noi surse – asistenţa macrofinanciară 
Omnibus în sumă de 2,08 mlrd. lei, 
echivalentul a 100 mil. euro, acordate 
de Uniunea Europeană. În plus, pen-
tru acoperirea acestuia se prevede o 
emisiune suplimentară de VMS pe 
piaţa primară în valoare de 2 mlrd. 
lei.

Deficitul bugetului public naţional 
în 2020 va constitui 17 mlrd. 534,5 
mil. lei (8,26% din PIB).
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Guvernul a aprobat un 
proiect de lege prezentat de 
ministrul Finanţelor, Sergiu 
Puşcuţa, care presupune 
atribuirea Serviciului Fiscal 
de Stat (SFS) a competenţelor 
deţinute anterior de poliţia 
economică.

Potrivit proiectului, poliţia eco-
nomică va efectua activităţi spe-
ciale de investigaţie şi urmărire 
penală pentru diverse infracţiuni 
economice, cum ar fi practicarea 
ilegală a activităţii de întreprinză-
tor, practicarea ilegală a activităţii 
financiare, pseudo-activitatea de 
întreprinzător, evaziunea fiscală 
a întreprinderilor, instituţiilor şi a 
organizaţiilor, evaziunea fiscală a 
persoanelor fizice etc.

Astfel se urmăreşte prevenirea şi 
combaterea infracţiunilor econo-
mice, care prejudiciază activitatea 
agenţilor economici oneşti şi îm-
piedică stimularea unei concurenţe 
loiale. În acest sens, se va organiza 
o subdiviziune a SFS ce va include 
70 de angajaţi.

Nu este pentru prima oară când 
se doreşte atribuirea unor activităţi 
de investigaţie şi urmărire penală 
fiscului. În anul 2014, în procesul 
de reformare a Serviciului Fiscal 
de Stat, cu sprijinul instituţiilor 
financiare internaţionale, condu-
cerea de atunci a instituţiei anunţa 
că a fost elaborat un proiect de lege 
care prevede revizuirea statutului 
juridic al Serviciului Fiscal de Stat 
şi abilitarea SFS cu atribuţii supli-
mentare de administrare fiscală, 
precum dreptul la anchetă penală, 
dreptul şi obligaţiunea de a oferi 
contribuabililor comentarii ale le-
gislaţiei fiscale etc.

Potrivit opiniei experţilor inter-
naţionali, din motivul întreruperii 
consecutivităţii acţiunilor dema-
rate de către organele fiscale, care 
ulterior sunt preluate de organele 
de urmărire penală, se tergiver-
sează urmărirea penală a fraudelor 
fiscale, se favorizează survenirea 
cazurilor de modificare a probelor 
obţinute, recalificarea acţiunilor 
infractorilor şi, ulterior, chiar înce-
tarea urmăririi penale sau clasarea 
cauzelor pornite.

Acum şase ani, mai marii fiscu-
lui invocau că sistemul de selectare, 
transmitere şi investigare a posibi-
lelor fraude fiscale nu se soldează 
cu condamnări în justiţie. Conco-
mitent şi practica internaţională 
demonstrează eficienţa delegării 
organelor fiscale cu împuterniciri 
de urmărire penală. Spre exemplu, 
în Estonia, Irlanda, Olanda, în ca-
drul administraţiei fiscale au fost 
create departamente şi secţii de in-
vestigare şi urmărire penală a frau­
delor fiscale, mai afirmau autorii 
proiectului.

Instabilitatea politică ce a urmat 
a împins proiectul pe linie moartă. 
El nu a avut finalitate. Mai ales că 
mulţi experţi, dar şi oameni de afa-
ceri nu s­au arătat „entuziasmaţi” 
de schimbări.

Ce SChiMbăRi Se PRoPUN?
Ministerul Finanţelor notează 

că, începând cu 1 octombrie 2018, 
Serviciului Fiscal de Stat i­a fost 
atribuită calitatea de organ consta-
tator pentru unele infracţiuni eco-
nomice.

Pentru exercitarea acestei atri-
buţii, în cadrul SFS a fost institu-
it mecanismul de lucru şi creată o 
subdiviziune specializată. Ca ur-
mare, „în perioada octombrie 2018 
– decembrie 2019 au fost expediate 
în adresa Procuraturii 106 cazuri 
de constatare a infracţiunilor”, 
menţio nează Ministerul Finanţelor.

Prin proiectul, aprobat de Gu-
vern, se propune extinderea atri-
buţiilor Serviciului Fiscal de Stat 
pentru prevenirea şi combaterea 
infracţiunilor economice prin acor-
darea competenţelor de efectuare a 
activităţii speciale de investigaţie 
în conformitate cu Legea privind 
activitatea specială de investigaţii 
şi a urmăririi penale în conformi-
tate cu Codul de procedură penală 
pentru următoarele infracţiuni:

• practicarea ilegală a activităţii 
de întreprinzător,

• practicarea ilegală a activităţii 
financiare,

• pseudo­activitatea de întreprin-
zător,

• evaziunea fiscală a întreprinde-
rilor, instituţiilor şi organizaţiilor,

• evaziunea fiscală a persoanelor 
fizice,

• transportarea, păstrarea sau 
comercializarea mărfurilor supuse 
accizelor, fără marcarea lor cu tim-
bre de control sau timbre de acciz,

• fabricarea ilegală a semnelor de 
marcare de stat, punerea în circula-
ţie şi utilizarea acestora,

• însuşirea, înstrăinarea în cazu-
rile nepermise de lege, tăinuirea 
bunurilor gajate, luate în leasing, 
sechestrate sau confiscate,

• insolvabilitatea intenţionată,
• insolvabilitatea fictivă
• falsul în documente contabile.
Ministerul Finanţelor afirmă 

că culegerea de informaţii pentru 
prevenirea şi combaterea crimi-
nalităţii în domeniul economic, 
asigurarea securităţii economice 
a statului, apărarea drepturilor şi 
intereselor legitime ale persoanelor 
participante la raporturile econo-
mice constituie o premisă esenţială 
pentru combaterea infracţiunilor 
care atentează la securitatea ra-
porturilor economico­fiscale. De 
asemenea, el motivează acordarea 
organului fiscal a competenţei de 
efectuare a activităţii speciale de 
investigaţie, în conformitate cu 
Legea privind activitatea specială 
de investigaţii, constituind con-
comitent un factor care va susţine 

desfăşurarea complexă şi operativă 
a urmăriri penale pentru infracţiu-
nile respective.

Urmare a aprobării modificări-
lor, în opinia autorilor proiectului, 
va spori conlucrarea procurori-
lor cu Serviciul Fiscal de Stat, iar 
urmărirea penală a infracţiunilor 
economice se va efectua preponde-
rent cu implicarea ofiţerilor de ur-
mărire penală din cadrul Serviciu-
lui Fiscal de Stat. Suplimentar, se 
va asigura redirecţionarea parţială 
a resurselor Ministerului Aface-
rilor Interne alocate pentru inves-
tigarea infracţiunilor economice, 
în direcţia prevenirii şi combaterii 
altor infracţiuni.

Potrivit autorului proiectului, 
noile reglementări sunt menite 
pentru:

• sporirea capacităţii de reacţie 
a statului la acţiunile ilegale care 
împiedică dezvoltarea unui climat 
stabil de afaceri;

• înlăturarea factorilor de concu-
renţă neloială pentru agenţii econo-
mici care respectă cadrul legal;

• diminuarea economiei tenebre;
• fortificarea premiselor pentru 

îmbunătăţirea climatului stabil de 
afaceri;

• eficientizarea acţiunilor între-
prinse în vederea contracarării fe-
nomenului de evaziune fiscală şi 
altor infracţiuni economice,

• neadmiterea cazurilor de pre-
judiciere a Bugetului public naţio­
nal;

• sporirea încasărilor la Bugetul 
public naţional;

• eliminarea factorilor care gene-
rează convingerea pentru mediul 
de afaceri că constatarea contra-
venţiilor sunt acţiuni de urmărire 
penală şi/sau de control de stat;

• realocarea parţială a resurse-
lor MAI implicate în constatarea 
contravenţiilor din domeniul eco-
nomic, în direcţia prevenirii şi 
combaterii altor contravenţii/in-
fracţiuni conform competenţei;

• continuitate în acţiunile de exa-
minare, investigare a infracţiunilor 
economice;

• definitivarea acţiunilor iniţiate 
– de la conformare benevolă până 
la finalizarea urmăririi penale, de 
către acelaşi organ.

Proiectul a fost aprobat de Gu-
vern, însă pentru a putea intra în 
vigoare, modificările în legislaţie 
trebuie aprobate şi de Parlament.

Vlad Bercu

Guvernul propune 
crearea Poliţiei 
economice în cadrul 
Serviciului Fiscal

Au intrat în vigoare modificările  
la Regulamentul cu privire la evaluarea, 
administrarea şi valorificarea bunurilor 
infracţionale (sechestrate)
Scopul acestor modificări este de a consolida potenţialul 
Agenţiei de Recuperare a bunurilor infracţionale (ARbi), 
precum şi de a reduce cheltuielile de stat pentru administrarea 
bunurilor confiscate şi de a simplifica procesul de vânzare a 
acestora.
Reieşind	din	modificările	operate,	mijloacele	băneşti	sechestrate	pе	contu-

rile	bancare	vor	fi	transferate	pe	conturile	trezoreriale	gestionate	de	ARBI.	În	
cazul	depozitelor	bancare,	acestea	vor	fi	transferate	pe	conturile	trezoreriale	
ale	ARBI,	la	expirarea	termenului	de	depozit.
Transferul	 depozitelor	 bancare	 va	 fi	 dispus	 prin	 act	 judecătoresc.	 Banca	

comercială	licenţiată	urmează	să	informeze	ARBI	despre	transferul	mijloace-
lor	pe	conturile	trezoreriale.	Creanţele	ajunse	la	scadenţă	sechestrate	vor	fi	
transferate	pe	conturile	trezoreriale,	la	fel,	în	baza	deciziei	judecătoreşti.	În	
acest	fel,	mijloacele	financiare	sechestrate	nu	vor	mai	rămâne	în	gestiunea	
băncilor	care	obţin	venituri	suplimentare	de	la	acestea.
În	document	au	fost	modificate	unele	proceduri	privind	vânzarea	bunurilor	

infracţionale.	Astfel,	persoana	bănuită,	învinuită,	 inculpată,	condamnată	sau	
responsabilă	civil	poate	în	decurs	de	15	zile	să-şi	răscumpere	bunurile	seches-
trate,	transferând	o	contravaloare	egală	cu	valoarea	bunului	indisponibilizat	la	
conturile	trezoreriale	gestionate	de	ARBI.	Dacă	bunurile	sechestrate	nu	sunt	
răscumpărate,	atunci	acestea	sunt	scoase	la	vânzare,	în	baza	contractului	de	
comision	dintre	ARBI	şi	agenţii	economici,	care	comercializează	bunurile,	sau	
este	organizată	licitaţia	publică	de	către	Serviciul	Fiscal	de	Stat.

De la începutul anului curent, BNM  
a aprobat o serie de documente importante 
pentru dezvoltarea cadrului legislativ  
şi armonizarea acestuia cu standardele UE
Potrivit băncii Naţionale a Moldovei (bNM), în special, în 
trimestrul i al anului 2020, pentru a aplica prevederile Legii 
privind activitatea băncilor, bNM a aprobat Regulamentul 
privind externalizarea activităţilor şi operaţiunilor băncii, care 
contribuie la o mai bună administrare în domeniul externalizării 
şi, implicit, a riscurilor asociate.
Astfel,	băncile	vor	aplica	rigori	mai	 înalte	 la	evaluarea	furnizorului,	se	vor	

adapta	cerinţelor	 la	externalizarea	în	 lanţ	şi	vor	desfăşura	auditul	extern	 la	
activităţile	externalizate	de	importanţă	materială.
În	plus,	BNM	a	adoptat	un	Regulament	privind	cerinţele	de	acoperire	a	ne-

cesarului	de	lichiditate	pentru	bănci,	care	stabileşte	componenţa	rezervei	de	
lichidităţi	a	băncilor	şi	eligibilitatea	activelor	băncii	pentru	ca	acestea	să	fie	
considerate	active	lichide,	metodologia	de	calcul	a	ieşirilor	nete	de	lichidităţi,	
precum	şi	menţinerea	de	către	bănci	a	nivelurilor	adecvate	ale	rezervelor	de	
lichiditate	pentru	a	face	faţă	eventualelor	dezechilibre	dintre	intrările	şi	ieşirile	
de	lichidităţi	în	situaţii	de	criză	pe	termen	scurt.
Regulamentul	implementează	cele	mai	bune	practici	pentru	reglementarea	

pieţelor	financiar-bancare	internaţionale.	BNM	menţionează	că	indicatorul	de	
acoperire	a	necesarului	de	lichiditate	va	substitui	indicatorul	lichidităţii	curente,	
care,	până	la	1	ianuarie	2022,	va	fi	monitorizat	şi	raportat	la	BNM	în	paralel.
Totodată,	în	trimestrul	I	al	anului	2020,	BNM	a	aprobat	modificări	la	Instrucţiu-
nea	cu	privire	la	prezentarea	de	către	bănci	a	rapoartelor	COREP	în	scopuri	
de	supraveghere.
Potrivit	 BNM,	 armonizarea	 legislaţiei	 în	 domeniul	 bancar	 al	Moldovei	 cu	

standardele	internaţionale	prin	îmbunătăţirea	mecanismelor	cantitative	şi	ca-
litative	de	gestionare	a	băncilor	va	contribui	la	promovarea	unui	sector	bancar	
stabil	şi	fiabil,	la	creşterea	transparenţei,	încrederii	şi	atractivităţii	sectorului	
bancar	autohton	pentru	potenţialii	investitori	străini	şi	creditorii	băncilor,	depo-
nenţi,	dar	şi	pentru	dezvoltarea	unor	noi	produse	şi	servicii	financiare.

Moldova va primi de la UE suport 
suplimentar pentru stimularea  
investiţiilor verzi şi stabilitatea faţă  
de schimbările climatice
Despre aceasta a comunicat portalul “Vecinătatea Ue”, care a 
menţionat că un astfel de suport vor primi toate ţările partenere 
din estul Ue: Armenia, Azerbaidjan, belarus, Georgia, Moldova 
şi Ucraina.
Datorită	 asistenţei	 financiare	 a	 UE	 în	mărime	 de	 peste	 15	mil.	 de	 euro,	

programul	 “Centrul	 Financiar	 şi	 de	 Transfer	 Tehnologic	 pentru	 Schimbări	
Climatice”	(FINTECC)	va	ajuta	întreprinderile	din	regiune	să	investească	în	
creşterea	eficienţei	energetice,	 să	 reducă	emisiile	de	dioxid	de	carbon,	 să	
implementeze	tehnologii	verzi	inovative,	să	susţină	economia	de	ciclu	închis	
şi	 să	 perfecţioneze	 baza	 normativă	 pentru	 investiţii	 în	 domeniul	 eficienţei	
energetice	şi	eficienţei	resurselor.
Programul	este	implementat	de	Banca	Europeană	pentru	Reconstrucţie	şi	

Dezvoltare.	Oamenii	de	afaceri	pot	folosi	banii,	apelând	la	granturi	investiţio-
nale,	asistenţă	tehnică	şi	vouchere	pentru	inovaţii	climatice.
Comisarul	european	pentru	extindere,	Oliver	Varhelyi,	a	spus	că	cooperarea	

de	mulţi	ani	dintre	UE	şi	BERD	este	foarte	importantă,	inclusiv	în	domeniul	
finanţelor	verzi,	unde	banca	are	experienţă	importantă.
“În	ţările	Parteneriatului	estic,	suportul	nostru	comun	va	ajuta	la	majorarea	
investiţiilor	în	resurse	de	energie	eficiente	şi	regenerabile	în	sectorul	privat,	
ceea	ce	va	ajuta	la	dezvoltarea	economiei	durabile”,	a	subliniat	el.
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Unul dintre deputaţi spunea zile-
le acestea, în cadrul unui briefing 
de presă, că bugetul a fost adop-
tat fără ca cineva să bănuiască cât 
de puţin cum va arăta anul 2020. 
Încă existau destule argumente că 
salariul pedagogilor ar trebui să 
crească, încă se vorbea răspicat că 
fără o bună remunerare nu vom 
putea ţine medicii în spitale, încă 
se insista pe creşterea remuneră-
rilor în sfera bugetară şi pe o mai 
amplă susţinere a producătorilor 
agricoli pentru ca aceştia să devină 
cu adevărat competitivi şi să poată 
deschide fără prea mare efort uşile 
spre piaţa europeană. De fapt, toate 
aceste argumente au fost citite şi 
recitate aproximativ la toate şedin-
ţele în care urmau să fie adoptate 
legile bugetelor pe un an sau altul. 
Nu pentru că ar fi o formalitate, ci 
pentru că problemele, mai ales cele 
ce ţin de domeniul social, se rezol-
vă încet şi în strictă dependenţă de 
resursele care există.

Criza generată de pandemie a 
avut însă un mesaj mult mai cate-
goric şi aproape că nu a lăsat loc 
pentru alte păreri: economia se 
poate prăbuşi, statul poate rămâne 
fără bani, iar cetăţenii – fără surse 
de existenţă. Timpul care trecea 
venea cu argumente tari: în luna 
aprilie, după o lună de restricţii 
şi închideri, încasările la buget au 
înregistrat o cădere de circa 35 la 
sută. În aceeaşi trecere a timpu-
lui a devenit limpede că nu se mai 
poate miza pe veniturile scontate. 
De aici şi nevoia de rectificare a 
bugetului.

În proiectul cu care venea în faţa 
parlamentarilor, guvernul tăia ve-
niturile estimate pentru 2020 cu 
circa 6,3 miliarde de lei: de la 44 la 
37 miliarde lei, modificările gene-
rând un deficit de peste 8 miliarde 
lei. Ceea ce punea presiune pe bu-
get erau cheltuielile pentru sănăta-
te, la care se adăugau intervenţiile 
statului pe dimensiunea socială şi 
economică. Regula unor asemenea 
situaţii cere identificarea surselor 
de acoperire. Rectificarea din pri-
măvară a mizat pe două credite cu 
mare putere de acoperire. Este vor-
ba despre cele patru miliarde de lei 
de la Fondul Monetar Internaţional 
şi creditul negociat cu Federaţia 

Rusă. Doar că acesta din urmă şi­a 
epuizat efectele prin a fi contestat 
la Curtea Constituţională.

Acum se vorbeşte despre o altă 
rectificare a bugetului. Deşi la în-
casări în buget, luna mai a avut ci-
fre mai bune decât aprilie, iar iunie 
a dat de înţeles că apele se încep a 
limpezi, în discuţiile care antici-
pează un eventual proiect de lege 
despre rectificare se vorbeşte des-
pre aproximativ un miliard de lei.

Redefinirea cheltuielilor ţinteşte, 
în cea mai mare parte, proiecte de 
natură socială, dorindu­se garanta-
tă acea plată de 700 de lei pentru 
peste 600 mii de pensionari care 
ridică o pensie mai mică de trei mii 
de lei.

Aceleaşi rectificări urmăresc 
practic dublarea salariului angaja-
ţilor din domeniul medical, proiect 
feliat în trei etape: cu treizeci la 
sută începând cu 1 septembrie, cu 
treizeci la sută din 1 ianuarie 2021 
şi cu alte 40 la sută în prima jumă-
tate a anului următor.

Tot despre medici este vorba şi în 
cazul altei intervenţii în legea bu-
getului, intervenţie care eventual 
se va produce prin adoptarea unui 
proiect de lege deja înregistrat în 
Parlament şi care solicită achitarea 
unei părţi din salariu către urmaşii 
medicilor care şi­au pierdut viaţa 
ca urmare a exercitării obligaţiilor 
de serviciu. Proiectul prevede achi-
tarea către soţ/soţie a 50 la sută din 
salariul mediu lunar al persoanei 
decedate, către copii – 70 la sută 
sau către părinţi – 50 la sută.

Rectificările anunţate (sau mai 
mult şoptite – c.o.) vizează şi alt 
domeniu, la fel de “pus la treabă” 
în condiţiile în care mizăm mult pe 
propriile noastre produse, în vede-
rea garantării siguranţei alimentare 
a ţării. Este vorba despre agricul-
tură. Oamenii domeniului se arată 
extrem de neliniştiţi de presiunea 
care s-a exercitat asupra Fondului 
Naţional pentru Dezvoltarea Agri-
culturii şi Mediului rural în aceas-
tă primă jumătate de an. Este vorba 
despre seceta din iarna şi primă-
vara acestui an, dar şi de datoriile 
istorice faţă de solicitanţii de sub-
venţii, datorii care, cu sau fără vre-
rea noastră, rup din felia de pâine 
pusă în tacâmul anului curent.

Amintim că Fondul Naţional pen-
tru Dezvoltarea Agriculturii şi Me-
diului Rural (FNDAMR) a crescut 
în anul 2020 cu 50 de milioane de 
lei, însumând, pentru prima dată în 
istoria agriculturii noastre, un mili-
ard de lei. Potrivit unei structurări a 
plăţilor, 520 milioane de lei urmează 
a fi achitate producătorilor agricoli 
în calitate de plăţi restante din anul 
2019, sarcină extrem de greu de ono-
rat în condiţiile în care numărul do-
sarelor depuse este în continuă creş-
tere. Mai mult decât atât, neonorarea 
unui angajament de acest gen va 
genera compromiterea unuia dintre 
cele mai importante şi mai eficiente 
mecanisme de stimulare a investiţii-
lor în agricultură. În anul 2019, pro-
iectele propuse spre subvenţionare 
au atras investiţii în valoare de peste 
patru miliarde de lei.

Ca să revenim la structurarea 
plăţilor, Agenţia pentru Intervenţii 
şi Plăţi în Agricultură şi­a propus 
să achite 258,6 milioane de lei sub 
formă de subvenţii postinvestiţio­
nale, 150 milioane lei – pentru 
măsuri de dezvoltare rurală, 50 mi-
lioane – pentru proiecte start­up şi 
21,4 milioane lei cu statut de con-
tribuţie a statului în Fondul Naţio-
nal al Viei şi Vinului.

Şi seceta are partea sa în schim-
barea peisajului din agricultura 
moldovenească. Ploile care au că-
zut pe aproape întreaga perioadă 
a lunii iunie au cam schimbat su-
biectul, însă nu au putut acoperi în 
întregime pierderile suportate mai 
ales de cultivatorii de cereale. Din 
acest motiv, seceta continuă să fie 
calificată drept factor esenţial de 
presiune asupra FNDAMR, iar mo-
dificarea bugetului prin suplinirea 
acestui Fond cu circa 100 milioane 
de lei are şanse să obţină suportul 
politic al Parlamentului.

Aşa cum spuneam ceva mai 
înainte, regula rectificărilor face 
obligatorie identificarea surselor 
de acoperire financiară. Şi de data 
aceasta ar putea exista tentaţia de 
a miza pe creditul rusesc. Autori-
tăţile de la Chişinău au dat de înţe-
les că renegocierea creditului se va 
face ţinându­se cont de obiecţiile 
formulate ceva timp în urmă. Mult 
mai garantat e însă suportul oferit 
de Uniunea Europeană. Este vorba 
despre cele o sută de milioane de 
euro, o primă tranşă de cincizeci de 
milioane fiind posibilă de abordat 
în august curent.

Dar până la transformarea pro-
punerilor în punct de lege mai 
sunt câţiva paşi. Puţini, dar foarte 
importanţi. Unul dintre acestea se 
exprimă tradiţional prin ridicarea 
mâinii deputaţilor. Pro sau contra. 
Rămâne de văzut.

constantin Olteanu

Rectificarea bugetului: 
între şansă şi neşansă
Definiţia dată bugetului la momentul adoptării legii a fost că 
acesta este un buget de orientare socială cu accente clare puse 
pe investiţii. În principiu, principala lege economică a ţării, 
cel puţin la nivel de definiţie, trebuia să exprime opţiunea 
celor care o promovau – protecţia socială activă şi derularea 
unor proiecte investiţionale prin care cetăţeanul ar putea 
resimţi preocuparea guvernării faţă de problemele cu care se 
confruntă cetăţeanul şi pe care nu le poate soluţiona de unul 
singur: drumuri, apeduct, aprovizionarea cu gaze, alte servicii 
prin care viaţa noastră prinde un pic de culoare.

Misiunea FMI va discuta cu autorităţile 
Moldovei noul program de finanţare  
de trei ani
În perioada 7-22 iulie, o echipă de experţi ai Fondului 
Monetar internaţional (FMi), condusă de Ruben Atoyan, va 
purta discuţii cu autorităţile R. Moldova de la distanţă, din 
sediul FMi la Washington.
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG,	 anunţul	 a	 fost	 făcut	 de	 reprezentantul	

permanent	al	FMI	 în	Moldova,	Volodymyr	Tulin,	care	a	menţionat	că	
discuţiile	vizează	noul	program	de	cooperare	de	trei	ani	şi	vor	avea	loc	
la	solicitarea	autorităţilor	Moldovei.
Potrivit	 lui,	programul	care	se	va	axa	pe	“un	set	complex	de	politici	

care	să	contribuie	la	menţinerea	stabilităţii	macroeconomice,	susţine-
rea	procesului	 de	 restabilire	după	pandemia	COVID-19,	promovarea	
bunei	 guvernanţe	 şi	 reformelor	 instituţionale,	 dar	 şi	 la	mobilizarea	 fi-
nanţării	externe”.
Discuţiile	 vor	 fi	 axate	pe	protejarea	 independenţei	Băncii	Naţionale	

a	Moldovei,	 îmbunătăţirea	guvernanţei	 bugetar-fiscale	 şi	 guvernanţei	
în	sectorul	financiar,	consolidarea	cadrului	de	combatere	a	corupţiei	şi	
promovarea	statului	de	drept.
La	finele	discuţiilor	va	fi	publicată	o	declaraţie	pentru	presă.
Anterior,	 premierul	 Ion	Chicu	 şi-a	 exprimat	 speranţa	 că	 negocierile	

pentru	noul	program	cu	FMI	ar	putea	fi	finalizate	în	timpul	verii,	astfel	
încât	prima	 tranşă	de	finanţare	să	fie	primită	până	 la	sfârşitul	anului.	
Potrivit	lui,	realizarea	cu	succes	a	programului	anterior	a	făcut	posibilă	
obţinerea	creditului	urgent	de	235	mil.	USD	în	condiţii	favorabile	pentru	
a	combate	pandemia	şi	convenirea	iniţierii	negocierilor	pentru	un	nou	
program.

INFOTAG
Soldul datoriei de stat a Moldovei  
la sfârşitul anului 2020 se estimează  
că va fi de 78 mlrd. 404 mil. lei
Soldul datoriei de stat a Moldovei la sfârşitul anului 2020 
se estimează că va constitui 78 mlrd. 404 mil. lei sau cu 4 
mlrd. 762 mil. lei (6,5%) mai mult faţă de parametrii aprobaţi 
anterior.
Acest	 lucru	este	prevăzut	de	amendamentele	 la	 legea	bugetului	de	

stat	 pentru	 2020,	 aprobate	 de	 guvern	 prin	 asumare	 a	 răspunderii	 în	
faţa	parlamentului.
Vicepremierul,	 ministrul	 Finanţelor,	 Sergiu	 Puşcuţa,	 a	 menţionat	

că	ponderea	soldului	datoriei	de	stat	 în	PIB	va	creşte	cu	2,2	puncte	
procentuale	şi	va	constitui	 la	situaţia	din	31	decembrie	de	36,9%.	 În	
structura	datoriei	de	stat,	la	sfârşitul	lui	2020,	ponderea	datoriei	de	stat	
externe	va	constitui	de	62,4%,	iar	a	datoriei	de	stat	interne	–	37,6%.
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În primul trimestru al anului 2020, 
deficitul comerţului exterior cu bu-
nuri a crescut cu 1,9 la sută compara-
tiv cu trimestrul I 2019 şi a constituit 
739,80 mil. USD. Această evoluţie 
s­a datorat creşterii cu 58,0 la sută a 
deficitului comercial cu alte ţări (al-
tele decât UE şi CSI), în timp ce defi-
citul cu ţările CSI s­a micşorat cu 7,4 
la sută, iar cel cu Uniunea Europeană 
(UE­27, fără Marea Britanie) – cu 
2,4 la sută faţă de perioada similară 
a anului precedent. În clasamentul 
deficitului comerţului exterior cu bu-
nuri, pe principalele poziţii se află: 
România, deficitul cu ea constituind 
171,45 mil. USD (cu 5,6 la sută mai 
mare decât în trimestrul I 2019), Ru-
sia – 126,17 mil. USD (în scădere cu 
16,3 la sută), Ucraina – 122,83 mil. 
USD (­0,7 la sută), China – 75,81 mil. 
USD (­6,3 la sută), Turcia – 48,19 mil. 
USD (în creştere de 5,4 ori).

Cu toate că, de obicei, în structu-
ra importurilor pe categorii de bu-
nuri predomină produsele minerale, 
în trimestrul I 2020 cea mai mare 
pondere a aparţinut produselor agro-
alimentare – 19,0 la sută, al căror 
import a crescut cu 15,5 la sută com-
parativ cu trimestrul I 2019. Conco-
mitent, importurile de produse mine-
rale au scăzut cu 14,4 la sută, astfel 
situându-se pe locul doi cu o pondere 
de 16,8 la sută din totalul bunurilor 
importate.

ReDUCeRe A iMPoRTURiLoR 
De VehiCULe Şi PRoDUSe 
eNeRGeTiCe

“Importul de produse ale indus-
triei chimice s­a majorat cu 5,5 la 
sută faţă de trimestrul I 2019 şi a 
constituit 14,8 la sută din totalul 
bunurilor importate. Importul de 
maşini, aparate şi echipamente s­a 
schimbat nesemnificativ (+0,9 la 
sută) şi a păstrat aceeaşi pondere ca 
în trimestrul I 2019 – 14,8 la sută. 
Importul de vehicule şi echipamente 
de transport a înregistrat o scădere 
de 14,1 la sută, deţinând o pondere 
de 6,3 la sută din total. Importul de 
metale comune şi articole din aces-

tea a crescut cu 6,9 la sută şi a avut o 
pondere de 6,2 la sută. Importul de 
materiale plastice, cauciuc şi artico-
le din acestea, de asemenea, a sporit 
cu 9,1 la sută faţă de perioada simi-
lară a anului precedent, revenindu­i 
o pondere de 5,5 la sută din total”, 
se mai arată în datele BNM.

Importul de produse energetice şi 
electricitate, în trimestrul I 2020, a 
constituit 204,22 mil. USD, fiind cu 
15,3 la sută mai mic comparativ cu 
perioada similară a anului precedent, 
evoluţie determinată de scăderea pre-
ţurilor. Valoarea importului de gaz 
natural în stare gazoasă s­a micşorat 
cu 30,7 la sută, de energie electrică – 
cu 39,0 la sută, de cărbune – cu 34,5 
la sută, de benzine auto – cu 2,9 la 
sută, în timp ce importul de combus-
tibil diesel a crescut cu 9,7 la sută, 
comparativ cu trimestrul I 2019.

Valoarea exporturilor de bunuri, 
în perioada ianuarie­martie 2020, a 
rămas practic neschimbată faţă de 
perioada similară a anului precedent 
(s­a micşorat cu 0,8 la sută.) Ponde-
rea bunurilor livrate pe piaţa Uniunii 
Europene a fost de 61,4 la sută din to-
talul exporturilor de bunuri, pe piaţa 
CSI – 18,2 sută, iar altor ţări (inclusiv 
Marea Britanie) le­a revenit 20,4 la 
sută din totalul bunurilor exportate.

Exportul orientat către Uniunea 
Europeană, în primul trimestru al 
anului 2020, a înregistrat o creştere 
de 14,0 la sută, comparativ cu tri-
mestrul I 2019, astfel, exportul către 
România a crescut cu 11,9 la sută, 
Cehia – cu 75,3 la sută, Polonia – cu 
22,2 la sută. Această creştere a fost 
atenuată de scăderea exportului către 
Olanda cu 15,5 la sută şi Italia – cu 
3,4 la sută.

Valoarea exportului destinat ţări-
lor CSI, în trimestrul I 2020, a fost cu 
7,1 la sută mai mică faţă de perioada 
similară a anului precedent. Exportul 
către Rusia s­a micşorat cu 8,8 la sută, 
Belarus – cu 20,5 la sută, în timp ce 
exportul de bunuri către Kazahstan a 
crescut de 2,1 ori, iar către Ucraina – 
cu 6,6 la sută. Exportul către alte ţări, 
în trimestrul I 2020, a scăzut cu 25,5 

la sută în raport cu trimestrul I 2019, 
scăderea fiind determinată de micşo-
rarea exportului către Turcia cu 48,5 
la sută, în timp ce exportul către El-
veţia a crescut cu 23,7 la sută.

APRoAPe DoUă TReiMi  
DiN eXPoRTURi SUNT PRoDUSe 
AGRoALiMeNTARe

În structura pe categorii a expor-
turilor efectuate în trimestrul I 2020, 
ponderea majoritară le­a revenit pro-
duselor agroalimentare – 63,1 la sută, 
al căror export s­a majorat cu 1,1 la 
sută comparativ cu trimestrul I 2019, 
până la 328,60 mil. USD. Această 
evoluţie a fost determinată de creşte-
rea livrărilor de mere, pere şi gutui 
proaspete cu 34,5 la sută, boabe de 
soia – de 40,3 ori, nuci – cu 22,5 la 
sută, creşterea fiind atenuată de mic-
şorarea livrărilor de seminţe de floa-
rea soarelui cu 39,5 la sută, compara-
tiv cu trimestrul I 2019.

Exportul de maşini şi aparate, 
de asemenea, s­a majorat cu 11,2 la 
sută până la 75,53 mil. USD, ceea 
ce a constituit 14,5 la sută din tota-
lul exporturilor de bunuri. Exportul 
de articole şi părţi de mobilier nu s­a 
schimbat semnificativ şi a constituit 
6,1 la sută din total, iar exportul de 
materiale şi articole textile a scăzut 
cu 7,8 la sută, constituind 2,8 la sută 
din total. Exportul de produse ale in-
dustriei chimice s-a diminuat cel mai 
puternic – cu 47,9 la sută şi a avut o 
pondere de 2,1 la sută din totalul ex-
porturilor.

În perioada ianuarie­martie 2020, 
valoarea exportului de băuturi al-
coolice a totalizat 45,80 mil. USD, 
fiind cu 8,8 la sută mai mare faţă 
de perioada similară a anului prece-
dent. Această creştere a fost deter-
minată de majorarea exporturilor 
către Uniunea Europeană (+21,6 la 
sută) şi alte ţări (+18,9 la sută). Ast-
fel, s­au majorat livrările către Ro-
mânia cu 1,71 mil. USD, Bulgaria – 
cu 1,22 mil. USD; Georgia – cu 1,24 
mil. USD. În acelaşi timp, exportul 
către CSI a înregistrat o scădere cu 
10,4 la sută în raport cu trimestrul 
I 2019, principala cauză fiind mic-
şorarea exportului către Belarus cu 
1,14 mil. USD.

La capitolul servicii exportate, 
datele BNM relevă că, ponderea ma-
joritară revine serviciilor de călăto-
rii – 24,9 la sută, al căror export s­a 
majorat cu 4,8 la sută comparativ cu 
trimestrul I 2019 şi a constituit 83,87 
mil. USD. Iar la capitolul importuri, 
ponderea majoritară este deţinută 
de serviciile de transport – 33,9 la 
sută, al căror import a scăzut cu 7,9 
la sută faţă de trimestrul I 2019 şi a 
constituit 85,76 mil. USD. În cadrul 
importurilor de servicii de transport, 
transportului de mărfuri i­a revenit o 
pondere de 69,5 la sută, transportului 
de pasageri – 14,6 la sută. Importul 
serviciilor de transportare a pasage-
rilor s­a diminuat cu 10,1 la sută, iar a 
mărfurilor – cu 2,8 la sută.

Excedentul balanţei comerţului ex-
terior cu servicii, în primul trimestru 
al anului 2020, a constituit 84,06 mil. 
USD, în scădere cu 11,4 la sută faţă de 
trimestrul I 2019. Această dinamică a 
fost determinată de scăderea valorii 
serviciilor prestate nerezidenţilor cu 
10,66 mil. USD, în timp ce importu-
rile de servicii au rămas constante. 
Raportul dintre soldul balanţei servi-
ciilor şi PIB a constituit 3,4 la sută, cu 
0,5 p.p. mai mic decât în trimestrul 
I 2019.

Victor ursu

“VAST-PRoTeCT” S.A.
Anunta actionarii sai despre convocarea adunarii gene-
rale ordinare anuale a actionarilor. Adunarea va avea 
loc cu prezenta actionarilor la data de 14.08.2020. pe 

adresa: or. Singerei, str. Independentei 124A.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	darii	de	seama	financiare	anuale	a	Societatii	pe	anul	2019.
2.		 Aprobarea	darii	de	seama	a	comisiei	de	cenzori	pe	anul	2019.
3.		 Repartizarea	 profitului	 net(acoperirea	 pierderilor)	 pentru	 anul	 2019	 si	

aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	anul	2020.
4.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societatii.
5.		 Completarea	si	modificarea	genurilor	de	activitate.
6.		 Autentificarea	semnaturilor	presedintelui	si	secretarului	adunarii	generale	

a	actionarilor	de	catre	comisia	de	cenzori	a	societatii.

Inceputul	inregistrarii	participantilor	la	adunare	-10:00.
Inceputul	adunarii-11:00
Decizia	cu	privire	 la	convocarea	adunarii	generale	a	primit	 consiliul	Soci-

etatii.
Lista	actionarilor	 care	au	dreptul	 sa	participle	 la	adunarea	generala	va	fi	

intocmita	de	catre	“Real-Registr”	S.A.	conform	situatiei	din	14.07.2020.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunarii	generale	actoinarii	se	pot	fa-

miliariza	la	sediul	Societatii	pe	adresa:	or.	Singerei,	str.	Independentei	124A,	
incepind	cu	03.08.2020	intre	orele	09:00-12:00,	in	afara	de	zilele	de	odihna,	
adresinduse	la	persoana	imputernicita	dna	Focsa	Liubovi.
Pentru	inregistrare	actionarii	vor	prezenta	buletinuil	de	identitate,	iar	repre-

zentantii	sai	procura	autentificata	in	conformitate	cu	legislatia	in	vigoare.
Relatii la telefon: (262)2-29-38.

România, Federaţia Rusă  
şi Ucraina, în topul statelor 
de unde importăm mai mult 
decât exportăm
Volumul comerţului exterior cu bunuri, în trimestrul I 2020, s-a 
modificat neesenţial (+0,5 la sută) comparativ cu trimestrul I 2019 
şi a totalizat 1 792,59 mil. USD. Deficitul balanţei comerciale, în 
ianuarie-martie 2020, a crescut cu 2,3 la sută şi a constituit 717,91 
mil. USD sau 28,9 la sută relativ la PIB. În această perioadă, 
exporturile înregistrate în balanţa de plăţi s-au micşorat cu 0,7 la 
sută, iar importurile au crescut cu 1,0 la sută faţă de trimestrul I 
2019. Valoarea bunurilor expediate peste hotare după prelucrare 
pe teritoriul Republicii Moldova în trimestrul I 2020 s-a micşorat 
cu 26,5 la sută în raport cu perioada similară a anului precedent 
şi a constituit 142,67 mil. USD, arată datele Balanţei de Plăţi a 
Băncii Naţionale a Moldovei (BNM).

În Moldova se planifică elaborarea unui 
singur document de politici publice ce 
vizează blocul economic pe termen lung
iniţiativa vine din partea Ministerului economiei şi 
infrastructurii, care a prezentat propunerile sale pentru 
documentul de politici publice pe blocul economic.
Astfel,	şeful	MEI,	Sergiu	Railean,	a	prezentat	viziunea	Ministerului	Econo-

miei	 şi	 Infrastructurii	 privind	 documentul	 de	 planificare	 strategică	 racordat	
la	strategia	naţională	„Moldova	2030”	în	cadrul	unei	şedinţe	cu	participarea	
prim-ministrului,	 Ion	 Chicu,	ministrului	Agriculturii,	 Dezvoltării	 Regionale	 şi	
Mediului,	Ion	Perju,	ministrului	Sănătăţii,	Muncii	şi	Protecţiei	Sociale,	Viorica	
Dumbrăveanu.
Potrivit	 ministrului	 Economiei	 şi	 Infrastructurii,	 instituţia	 coordonează	 şi	

monitorizează	28	documente	de	politici	publice,	dintre	care	11	sunt	strategii.	
Majoritatea	documentelor	de	politici,	pe	domeniile	de	activitate	ale	ministeru-
lui	sunt	în	proces	de	expirare	şi	este	necesară	elaborarea	unui	nou	cadru	de	
politici	strategice	pe	domenii.
„Cu	suportul	tehnic	al	Agenţiei	de	Cooperare	Internaţională	a	Germaniei	şi	
al	Băncii	Mondiale,	MEI	a	iniţiat	deja	procesul	de	revizuire	a	cadrului	strate-
gic.	 În	 contextul	 raţionalizării	 numărului	 documentelor	 de	politici	 sectoriale,	
asigurarea	corelării	şi	sinergiei	între	acestea,	ne-am	propus	să	realizăm	un	
singur	document	de	politici	publice	ce	vizează	blocul	economic	pe	 termen	
lung.	Documentul	urmează	a	fi	conex	viziunii	de	dezvoltare	şi	priorităţilor	pe	
domenii,	racordate	la	Obiectivele	de	Dezvoltare	Durabilă	2030”,	a	menţionat	
Sergiu	Railean.
Ministrul	 a	 precizat	 că	 documentul	 va	 cuprinde	 următoarele	 domenii	 de	

activitate	ale	Guvernului,	cu	relevanţă	directă	asupra	obiectivelor	dezvoltării	
economice	durabile	şi	incluzive	precum:	economie,	dezvoltarea	afacerilor	şi	
forţa	de	muncă,	protecţia	consumatorului,	calitatea	produselor	şi	serviciilor,	
construcţii,	amenajarea	teritoriului	şi	urbanism,	tehnologia	informaţiei,	securi-
tate	şi	eficienţă	energetică,	transport	şi	infrastructura	drumurilor.

UE susţine continuarea reformelor  
în sectorul bancar al Moldovei
Despre aceasta a declarat şeful Delegaţiei Uniunii europene în 
Moldova, Peter Michalko, în cadrul întrevederii cu guvernatorul 
băncii Naţionale a Moldovei, octavian Armaşu.
Potrivit	 BNM,	 părţile	 au	 discutat	 despre	 evoluţiile	macrofinanciare,	 activi-

tatea	sectorului	bancar	din	Moldova	şi	măsurile	întreprinse	de	BNM	pentru	
atenuarea	consecinţelor	economice	şi	sociale	ale	pandemiei	COVID-19.
Guvernatorul	 Băncii	 Naţionale	 a	 apreciat	 sprijinul	 UE	 oferit	 Moldovei	 în	

confruntarea	cu	noul	coronavirus	şi	valoarea	acestuia	nu	numai	sub	aspect	
financiar,	dar	şi	social.	În	contextul	acţiunilor	desfăşurate	de	BNM,	Octavian	
Armaşu	s-a	referit	la	abordările	recente	ale	băncii	centrale,	precum	şi	la	im-
portanţa	unei	viziuni	de	perspectivă	asupra	situaţiei	curente.
La	 rândul	 său,	 Peter	Michalko	 a	 exprimat	 susţinerea	UE	 în	 procesul	 de	

reformare	a	sistemului	bancar	care	a	atenuat,	la	această	etapă	de	criză,	im-
pactul	negativ	al	acesteia,	redând	deschiderea	UE	de	a	fi	alături	de	Moldova.	
La	fel,	ambasadorul	UE	a	apreciat	progresul	obţinut	de	BNM	în	reformarea	
sistemului	bancar	şi	a	accentuat	necesitatea	continuării	acestuia	în	actuala	
perioadă	dificilă,	precum	şi	 importanţa	menţinerii	 independenţi	BNM	pentru	
asigurarea	rezilienţei	sectorului	bancar	şi	a	stabilităţii	financiare.
Oficialii	au	purtat,	de	asemenea,	discuţii	 în	contextul	angajamentelor	asu-

mate	de	Moldova	în	cadrul	Acordului	de	Asociere	cu	Uniunea	Europeană,	în	
special,	referitoare	la	armonizarea	legislaţiei	ţării	noastre	cu	actele	UE	şi	stan-
dardele	internaţionale.	În	această	ordine	de	idei,	au	fost	menţionate	cerinţele	
prudenţiale	aferente	activităţii	băncilor	cu	privire	la	capital,	levierul	financiar,	
lichiditate,	expunerile	mari	şi	dezvăluirea	informaţiei.	Implementarea	acestor	
cerinţe	au	un	rol	decisiv	în	diminuarea	riscurilor	în	sectorul	bancar.

InfoMarket
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Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “Costesti” SA
(întocmit în conformitate cu prevederile art. 120 şi art. 121 din Legea nr. 
171/2012, Secţiunea 2 şi Secţiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului)

i. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	raportare	01.01.2019-31.12.20191. 
Denumirea	completă	a	entităţii	de	interes	public	Întreprinderea	Piscicolă	Costesti	SA2. 
Entitatea	de	interes	public	reprezintă:3. 
o	bancă,•	
o	societate	de	asigurări,•	
o	companie	de	leasing,•	
un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	reglementată.•	
Sediul,	MD6813	s	Costeşti	r-l	Ialoveni	str	Ştefan	cel	Mare	71;	nr.	de	telefon/fax,	0268513964. 

	 pagina	web	oficială,	e-mail_contabilitate@lacostesti.md;	ip.costesti@yahoo.com
Numărul	şi	data	înregistrarii	la	organul	înregistrării	de	stat	10036010069025. 

6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	0322	Acvacultura	in	ape	dulci
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare,	lei	2	321650
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare,	principalele	

caracteristici,	acştiuni	ordinare	nominative	cu	drept	de	vot	si	dividente	232165	MD14OSTE1002	
valoare	nominala	10	lei

9.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare	298
10.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţiunile	transmise	în	custodie,	şi	beneficiarii	efectivi,	cu	
specificarea	numărului	şi	cotei	acţiunilor	deţinute

	 –	Diaconu	Gheorghe	Ion	–	215934	–	actiuni	–	93.008%
11.		Informaţia	privind	entitatea	care	asigură	ţinerea	registrului	acţionarilor:
	 Compania	“Registru”	S.A.,
	 adresa:	MD-2012,	or.	Chişinău	str.	MIT.	Banulescu	Bodoni	14
	 autorizaţia	nr.	0002	din	14/01/15-14/01/20,
	 conducătorul:	Ştefan	Mîţu,	tel.	27-11-77
12.		Lista	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul,	 la	ultima	zi	a	perioadei	de	ra-

portare,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012	–	se	prezintă	exclusiv	în	cadrul	raportului	
anual	al	entităţii,	separat	pe	categorii	şi	subcategorii	de	persoane,	în	succesiunea	şi	astfel	precum	
sunt	structurate	în	Formularul	nr.	1	din	Regulament	(fără	coloanele	2	şi	3),	cu	concretizarea	crite-
riului	de	afiliere	a	entităţii	cu	aceste	persoane	(ex:.	Preşedinte/membru	al	Consiliului;	soţ/frate/soră/
alte	rude	ale	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului;	deţinerea	controlului	a	__%	din	
acţiunile/participaţiunile	societăţii	comerciale	(de	specificat	mărimea	concretă)	este	controlată	în	
limita	a	__%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	emise	(de	specificat	mărimea	concretă),	etc.

	 	 I.	Membrii	Consiliului:
	 Mutoi	Nicolae;	Bivol	Nicolae	Ion;	Ţonu	Mihail;	Bivol	Dumitru;	Bivol	Costantin
	 	 II.	Membrii	organului	executiv:
	 1.	Diaconu	Gheorghe
	 	 III.	Membrii	Comisiei	de	cenzori
	 1.	Firma	Novoaudit	SRL
	 	 IV.	Persoanele	afiliate	persoanei	fizice	în	virtutea	relaţiilor	de	rudenie	inclusiv:
	 1.	Mutoi	Maria
	 2.	Bivol	Zinovia
	 3.	Ţonu	Galina
	 4.	Bivol	Marcela
	 5.	Bivol	Angela
	 6.	Diaconu	Gheorghe	Gheorghe
	 7.	Diaconu	Elena
	 8.	Bivol	Veronica	Gheorghe
	 9.	Diaconu	Alexei	Gheorghe
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	exe-

cutiv,	membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere)	–	se	prezintă	doar	în	
cadrul	raportului	semestrial	al	entităţii,	cu	indicarea	numelui,	prenumelui,	a	funcţiei	şi	datei	numirii/
alegerii	în	funcţia	respectivă.

14.		Modificări	în	lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului,	precum	şi	în	lista	persoa-
nelor	cu	care	acestea	acţionează	în	mod	concertat	în	perioada	raportată	–	se	prezintă	exclusiv	
în	cadrul	raportului	semestrial	al	entităţii,	în	formatul	prenotat	în	Formularul	nr.	2	din	Regulament	
(fără	coloanele	3	şi	7).

15.		Statutul	entităţii	de	interes	public	/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	organul	înregistrării	de	stat).
16.		Informaţia	privind	dezvăluirea	publică	a	raportului	anual/semestrial	al	entităţii,	cu	indicarea	surselor	

şi	datei	unde/când	acesta	a	fost	dezvăluit	public	(prin	MSI,	pe	propria	pagină	web	oficială)	şi,	după	
caz,	indicarea	denumirii	şi	datei	ediţiei/lor	periodice,	prevăzute	în	statutul	entităţii,	în	care	a	fost	pu-
blicat	comunicatul	privind	disponibilitatea	raportului	anual/semianual	al	entităţii.	–	Capital	Market

ii. Situaţiile financiare anuale (prezentate biroului Naţional de Statistică) / semestriale (întoc-
mite conform prevederilor pct. 19 din Regulament).

bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 0 0
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 15 236 441 14 745 378
Total	capitolul	1 15 236 441 14 745 378
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1 107 991 783 608
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 417 838 367 828
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 59 734 21 929
2.5	Alte	active	curente 42 075 618
Total	capitolul	2 1 627 638 1 173 983
Total	activ 16 864 079 15 919 362
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 2 321 650 821 650
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 2 321 650 821 650

Rezerve	stabilite	de	legislaţie 889 840 889 840
Rezerve	prevăzute	de	statut 139 754 139 754
Alte	rezerve 10 404 474 2 780 773
Total	3.2	Rezerve 11 434 068 3 810 367
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 0 0
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 0 7 623 701
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 1 443 742
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 1 443 742 7 623 701
Total	3.4	Capital	secundar 0 0
Total	capitolul	3 15 199 460 12 255 718
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 0
Total	capitolul	4 0
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 785 170 2 415 400
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 333 271 403 149
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 546 178 845 095
Total	capitolul	5 1 664 619 3 663 644
Total	pasiv 16 864 079 15 919 362

Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 8 810 971 7 768 587
2.	Costul	vînzărilor 5 160 331 4 762 692
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 3 650 640 3 005 895
4.	Alte	venituri	operaţionale 51 874 17 915
5.	Cheltuieli	comerciale 398 773 485 080
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1 682 352 1 844 910
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 40 198 113 732
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1 581 191 580 088
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 0
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 25 430 -8 738
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 1 606 621 571 350
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 1 606 621 571 350
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 162 879 74 599
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 1 443 742 496 811

informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 15 199 460 12 255 718
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la: 65.47 149.16
-	o	obligaţiune
-	o	acţiune	preferenţială
-	o	acţiune	ordinară
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 6.22 6.05
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 0 0

III.	Entitatea	de	audit:
Certificatului	de	înregistrare	a	entităţii	de	audit	în	Registrul	public	al	entităţilor	de	audit,	numărul	şi	

data	eliberării	Certificatului	de	înregistrare	al	auditorului	în	Registrul	public	al	auditorilor.
Denumirea:	„Novaudit”	SRL,	Adresa:	mun.	Chişinău,	bd.	Dacia,	38,	ap.	200,	Tel:	022-63-84-96
Numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului:	Novac	Ion,	tel.	069187559,	Data	şi	numărul	contrac-

tului	de	audit:	nr.	4	din	18.11.2016,	Seria,	numărul	şi	data	eliberării	licenţei:	seria	A	MMII,	nr.	048702	
din	18.05.2015-18.05.2020

iV. Raportul integral al auditorului asupra situaţiilor financiare anuale cu indicarea datei în-
tocmirii raportului.
În	cazul	situaţiilor	financiare	interimare	(semestriale)	–	raportul	de	revizuire	a	situaţiilor	financiare,	în	

cazul	în	care	acestea	au	fost	revizuite,	sau	notificarea	privind	lipsa	respectivului	raport.

V. Raportul anual al conducerii, întocmit conform Legii nr. 287/2017 şi pct. 15 sbp. 3) din 
Regulament, şi, corespunzător, raportul intermediar (semestrial) de activitate al conducerii, 
întocmit conform pct. 19 sbp. 3) din Regulament.

Vi. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 15 sbp. 
4) şi pct. 19 sbp. 4) din Regulament).
Notificarea:	Prin	prezenta	certific	ca	informaţia	prezentată	este	deplină	şi	autentică.
Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului,	ştampila:

Administratorul emitentului Diaconu Gheorge  L. Ş.
Contabilul-şef al emitentului Ţonu Galina

Vii. informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de ra-
portare – se întocmeşte în conformitate cu prevederile pct. 28 şi forma prescrisă în Formularul 
nr. 3 din Regulament.	–	în	perioada	respectivă	evenimentele	nu	au	avut	loc

Viii. Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, care 
vor cuprinde cel puţin următoarea informaţie:
a)	motivele	achiziţionării/răscumpărării	efectuate	în	cursul	anului	financiar;
b)	numărul	şi	valoarea	nominală	(fixată)	ale	acţiunilor	achiziţionate/	răscumpărate	şi	înstrăinate	în	

cursul	anului	financiar	şi	cota	parte	pe	care	o	reprezintă	acestea	din	capitalul	social;
c)	contravaloarea	acţiunilor	achiziţionate/	răscumpărate	şi	înstrăinate;
d)	numărul	total	al	acţiunilor	achiziţionate/răscumpărate	deţinute	de	emitent	la	finele	perioadei	de	

gestiune	si	cota	parte	pe	care	o	reprezintă	acestea	din	capitalul	social.
–	nu	există

IX.	Semnarea
Membru al Consiliului  Mutoi Nicolae
Organul executiv  Diaconu Gheorghe
Contabil şef  Ţonu Galina
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RAPoRTUL ANUAL A SoCieTăŢii Pe ACŢiUNi  
„bAZA De TRANSPoRT AUTo Nr. 9 DoNDUŞeNi” PeNTRU a. 2019

Perioada	de	gestiune	raportată:	01.01.2019	–	31.12.2019.1. 
Denumirea	complectă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	Societatea	pe	Acţiuni	„Baza	2. 
de	transport	auto	Nr.	9	Donduşeni”,	S.A.	„BTA	-9	Donduşeni”
Sediul,	Nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:3. 

	 o.	Donduşeni	str.	Ştefan	cel	Mare	1,	tel.	de	contact	0	251	2	11	65,	fax	0	251	2	22	65
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003604006545
	 	 –	Data	înregistrării	23	decembrie	2004
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	Prestarea	serviciilor	de	transport	pe	bază	de	grafic.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	SNC	________
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	3	285	367	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	328768
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 Petrea	Igor	89,334%.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Registratorul	„REAL	REGISTR”	S.A.	o.	Bălţi,	str.	kiev	122,	Anatolie	Zbancă	069832537,15/1-

122	din	01.02.2017.
11.		Societatea	de	audit:
	 –	 Societatea	 pe	Acţiuni	 „Audit	 –	Concret”,	mun.	Chişinău,	 str.	 Bănulescu	Bodoni	 45,	Ana	 Litr	

069123314,	data	şi	numărul	contractului	de	audit	01.10.2019	contractul	Nr.	35,	seria,	numărul	şi	
data	eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit	AMMII	nr.	033262	din	19.03.2007.

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	29.06.2020.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare	–	

328768.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Preşedintele	Consiliului	–	Igor	Petrea	(89,334%)
	 Membrii	Consiliului:	Anatol	Basarab,	Igor	Ratuşniac,	Tatiana	Voloşciuc,	Natalia	Cojocaru
	 Preşedintele	Comisiei	de	Cenzori	–	V.	Raducan
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Mariana	Pecari,	Gheorghe	Triboi.
	 Nici	unul	din	persoanele	enumerate	nu	deţin	acţiuni	ale	emitentului.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).	17.06.2014
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie(dacă	emitentul	deţine	o	pagină	web).	Nu	deţine.

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:
17.	Bilanţul	emitentului	pentru	perioada	de	gestiune.

	Indicatorii
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente.	lei

1.	Active	imobilizate
	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie  1147603  1833909
	Terenuri  1347558  1347558
	Mijloace	fixe  6513384  5868498
	Investiţii	imobiliare  4351339  4282043
Total	active	imobilizate  13359884  13332008
	2.	Active	circulante
Materiale  187261  62434
	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată  15415  15415
Mărfuri  86878  75124
	Creanţe	comerciale  109773  124904
	Avansuri	acordate	curente  18187  25095
Creanţe	ale	bugetului  78891  70284
Creanţe	ale	personalului  1000  -

RAPoRTUL ANUAL A SoCieTăŢii pe ACŢiUNi iM „PieLe” S.A.  
pe an. 2019

Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	Întreprinderea	Mixtă	„Piele”	Societate	pe	Acţiuni	1. 
Î.M.	„Piele”	S.A.
Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1002600027619	din	08.02.1994.2. 
Sediul	Societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	MD	2023,	Chişinău,	str.	Ismail,	99,	tel.	3. 
022270213,	fax.	02227-03-47
Principalele	genuri	de	activitate:	producerea	de	piele	naturala.4. 
Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:5. 

	 Preşedintele	consiliului:	Nicola	Posarelli	(0	ac.)
	 Preşedentele	organului	executiv:	Liubov	Svistici	(200	ac)
	 Membrii	consiliului:	Teleaga	Nina	(0	ac),	Raileanu	Cornelia	(16395	ac),
	 Testi	Luca	(11827	ac),	Ţurcan	Angela	(0	ac).
	 Comisia	de	cenzori-	„Oxtel-audit”	SRL,
	 Contabil-şef	–	„Audit-Natal”	SRL.
Persoanele	care	deţin,	individual	sau	împreună	cu	persoanele	afiliate,	cel	puţin	50%	plus	o	acţiu-6. 
ne	din	volumul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului.

	 „Esastampa	International”	SRL	–	77,549%	–	administrator-	Posarelli	Nicola
7.		 Persoanele	fizice	care	în	decursul	ultimelor	6	luni	în	oricare	mod	cad	sub	incidenţa	punctelor	5-6	

–	nu	sînt
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrare	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14PIEE10000 1347968  8 lei X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	10	783	744	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	2276
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
“Esastampa	International”	SRL - 1045340 -  77,549
“Moldova-Agroindbanc”	SA -  172507 -  12,798

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului	–	x
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	affiliate	acestuia	–	x
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul	 Independent	–	 “Grupa	Financiară”	S.A.,	Chişinău,	 str.	 Ismail,	 88/1,	autorizaţia	

CNPF	nr.	0001	din	31.12.2014,	Director	Bondarev	Viorica.,	tel.	022	27-18	45
	 contract	nr.	67/6	din	01.04.2013.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 19 425 1 098 331
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 62 359 251 62 561 513
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 116 486 116 486
Total	capitolul	1 62 465 162 63 776 330
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 863 027 939 422
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 38 692 1 278 094
2.4	Mijloace	băneşti 3 285 651 6 727 519
2.5	Alte	active	curente 165 654 165 654
Total	capitolul	2 4 353 024 9 110 689
Total	activ 66 818 186 72 887 019
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 10 783 744 10 783 744
Capital retras (47	956) (47	956)
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 10 735 788 10 735 788
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 340 596 208 053
Alte	rezerve 173 229 173 229
Total	3.2	Rezerve 513 825 381 282
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (7	000)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (7	516	287) (9	835	979)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 8 675 948 448 294
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 1 152 661 (9	387	685)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 45 204 171 45 204 171
Total	capitolul	3 57 606 445 46 933 556
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 7 816 179 21 819 758
Total	capitolul	4 7 816 179 21 819 758
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 1 813 3 757 858
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1 393 749 375 847
Total	capitolul	5 1 395 562 4 133 705
Total	pasiv 66 818 186 72 887 019

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

4.	Alte	venituri	operaţionale 12 073143 2 535 697
5.	Cheltuieli	comerciale 155 019 290 480
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1 129 846 1 341 793
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 818 060 347 023
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 9 970 218 556 401
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 116 202 256 781
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (88	441) (360	988)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 9 997 979 452 194
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 9 997 979 452 194
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1 322 031 3 900
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 8 675 948 448 294

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 57 606 445 46 933 556
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
-	o	acţiune	ordinară 42.73 34.81
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii - -
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi - 305 225

19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului  Liubovi Svistici
Contabilul-şef  Angela Ţurcan
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Alte	creanţe	curente  42061  35286
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente  40850  32151
Alte	active	circulante  6550  6645
Total	active	circulante  586866  447338
	Total	active  13946750  13779346
3.	Capital	propriu
Capital	suplimentar  3285367  3285367
Rezerve  1975354  1975354
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi  3027664  3027664
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune  146258
Total	capital	propriu  8288385  8434643
4.	Datorii	pe	termen	lung
Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar  140401  86365
Alte	datorii	pe	termen	lung  1278054  1071030
Total	datorii	pe	termen	lung  1418455  1157395
5.	Datorii	curente
Împrumuturi	pe	termen	scurt  67000  47000
Datorii	comerciale  3567053  3387680
Avansuri	primite	curente  228893  389568
Datorii	faţă	de	personal  69125  69260
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale  20584  24658
Datorii	faţă	de	buget  4766  4705
Alte	datorii	curente  282489  264437
Total	datorii	curente  4239910  4187308
	Total	pasive  13946750  13779346

Situaţia de profit şi pierderi

	Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioadă	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Venituri	din	vînzări  3718790  3674397
Costul	vînzărilor  3766545  3627392
Profit	brut	(pierdere	brută) 	–	47755  47005
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională  784532  851522
Cheltuieli	administrative  690332  753150
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională  20239  33867
Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere)  26206  111510
Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere)  5320  34748
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare  31525  146258
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune  31525  146258

informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia

	Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioadă	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Activele	nete	ale	emitentului  948885  8288385
Semnături:

Membrul Consiliului  Anatol Basarab
Organul exacutiv  Mihail Scurtu
Contabil şef  Raisa Garabagiu

«CoMbiNATUL AUTo 
NR. 7 ChiŞiNăU» S.A.

informează despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor.

Adunarea va avea loc cu prezenţa acţionari-
lor la data de 07.08.2020, ora 09:00 în sala 
de şedinţe a Societăţii pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Otovasca, 25. Înregistrarea parti-

cipanţilor – de la ora 08:30 pînă la ora 09:00.

ORDINEA DE ZI:
1)	 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	executiv	

al	 Societăţii	 privind	 rezultatele	 activităţii	 eco-
nomico-financiare	a	Societăţii	pe	anul	2019.

2)	 Examinarea	dării	de	seamă	financiare	anuale	
a	Societăţii.

3)	 Aprobarea	dării	de	seamă	a	cenzorului	Socie-
tăţii.

4)	 Repartizarea	profitului	net	 (acoperirea	pierde-
rilor)	pentru	anul	2019.

5)	 Altele.

Adunarea	 generală	 a	 acţionarilor	 se	 convoacă	
în	 temeiul	ordinului	din	01.07.2020	a	directorului	
Societăţii.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	 la	

adunarea	generală	va	fi	întocmită	conform	situaţi-
ei	din	01.07.2020.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza	începînd	cu	
27.07.2020	 în	 zilele	 lucrătoare,	 între	 orele	 9:00	
–	16:00	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Otovasca,	
25,	adresîndu-se	 la	persoana	 împuternicită	–	dl	
Cezar Pripa.
Pentru	înregistrare	acţionarii	vor	prezenta	buleti-

nul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	–	şi	procura	au-
tentificată	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Organul executiv

Вниманию акционеров 
«DANA» SA

Согласно решению Совета 
«DANA» S.A. от 01 июля 2020 

года объявляется созыв внеоче-
редного общего собрания акцио-
неров Общества, в очной форме, 
которое состоится 11 августа 
2020, начало в 11.00, по адресу: 
мун. Кишинев, ул. Фередеулуй, 4.

Повестка дня:
О	выборах	в	совет	Общества.1. 

Время	 регистрации	 участников	 внео-
чередного	 общего	 собрания	 акционе-
ров:	с	10:30	до	10:50	по	местному	вре-
мени.
Дата,	на	которую	составляется	список	

акционеров,	имеющих	право	на	участие	
во	 внеочередном	 общем	 собрании	 ак-
ционеров:	03	июля	2020	года.
С	 материалами	 к	 внеочередному	

общему	 собранию	 акционеры	 могут	
ознакомиться	 начиная	 с	 01	 августа	
2020	 г.,	 с	 10.00	 до	 13.00	 в	 рабочие	
дни	 (с	 учетом	 пятидневной	 рабочей	
недели)	 по	 адресу:	 РМ,	 г.	 Сороки,	 ул.	
Индепенденций,	75.
Для	 участия	 в	 собрании	 акционеры	

должны	 предъявить	 документы,	 удо-
стоверяющие	личность,	а	их	представи-
тели	 акционеров	 –	 доверенность	 заве-
ренное	в	соответствии	с	действующим	
законодательством.
справки по телефону: 0-230-2-34-49.
Исполнительный орган «DANA» S.A.

«NoRD ZAhAR» S.A.
(РМ, г. Бричень, ул. Узинилор, 30)

на основании решения совета 
Общества от 01 июля 2020 г., из-
вещает о созыве внеочередного 

общего собрания акционеров в очной 
форме, которое будет проходить 
12 августа 2020 года по адресу: 

РМ, мун. Кишинэу, ул. Фередеулуй, 
4, в 11.00 по местному времени.

Повестка дня внеочеРедного 
оБщего соБРанИя акцИонеРов:

1.		 О	 выборах	 в	 ревизионную	 комиссию	
Общества.

Время	регистрации	участников	внеочеред-
ного	 общего	 собрания	 акционеров	 Обще-
ства:	с	10:30	до	10:50	по	местному	времени.
Дата,	 на	 которую	 составляется	 список	

акционеров,	 имеющих	 право	 на	 участие	 в	
внеочередном	 общем	 собрании	 акционе-
ров:	03	июля	2020	года.
С	материалами	к	внеочередному	общему	

собранию	 акционеры	 могут	 ознакомиться	
начиная	с	02	августа	2020	г.	с	10.00	до	13.00	
в	рабочие	дни	(с	учетом	пятидневной	рабо-
чей	недели)	по	адресу:	РМ,	 г.	Бричень,	 ул.	
Узинилор,	30.
Акционерам	иметь	при	себе	документ,	удо-

стоверяющий	 личность,	 представителям	
акционеров	–	доверенность,	оформленную	
в	соответствии	с	законодательством	Респу-
блики	Молдова.

STiMAŢi ACŢioNARi 
SA „bAZA De TRANSPoRT 

AUTo NR. 12 eDiNeŢ”!
Consiliul Societăţii pe Acţiuni „BTA-12 Edi-
neţ”, anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor cu prezenta acţiona-
rilor, care va avea loc pe data 07 august 
2020 pe adresa: or. Edineţ, str. Indepen-
denţei 19. Adunarea va începe la 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	consiliului	societăţii	pri-

vind	rezultatele	activităţii	societăţii	în	anul	
2019.

2.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	pri-
vind	rezultatele	activităţii	societăţii	în	anul	
2019.

3.		 Acoperirea	pierderilor	 înregistrate	 în	anul	
2019.	 Aprobarea	 normativelor	 de	 reparti-
zare	a	profitului	net	al	anului	2020.

4.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei	pe	
an.	2021

Înregistrarea	 acţionarilor-între	 orele	 9.00-
10.00.	 Lista	 acţionarilor	 a	 fost	 întocmită	 con-
form	situaţiei	din	29	iunie	2020.
Acţionarii	 prezintă	 paşaportul,	 iar	 repre-

zentanţii	 lor-şi	 procura	autentificată	 în	modul	
stabilit	de	 lege.	Cu	materialele	ordinii	de	zi	a	
adunării	 Va	 puteţi	 familiariza	 începînd	 la	 27	
iulie	2020,	între	orele	9.00-16.00,	la	sediul	so-
cietăţii,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.

Consiliul societăţii.

SA «Dacia-LV»
La data de 03 iulie 2020 s-a petrecut 
adunărea generală extraordinară a 
acţionarilor SA „Dacia-LV” la care 

S-Au ApROBAT  
uRmătoAReLe hotăRâRi:

1.		 S-a	aprobat	majorarea	capitalului	social	al	
societăţii	 prin	 intermediul	 emisiunii	 supli-
mentare	închise	de	acţiuni.

2.		 A	împuternici	Consiliul	societăţii	să	aprobe	
rezultatele	emisiunii	suplimentare	 închise	
şi	a	listei	subscriitorilor.

3.		 A	împuternici	Consiliul	societăţii	să	aprobe	
modificările	în	Statutul	societăţii.

4.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul-verbal	al	adună-
rii	generale.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

„MUGUReAN” SA
AvIZ pRIvIND REZuLTATELE OFERTEI  

De pReLuARe beNevoLă
Tipul	ofertei:	Ofertă	de	preluare	benevolă.
Perioada	de	derulare	a	ofertei: 
17.06.2020	–	01.07.2020.
Numărul	şi	data	hotărârii	CNPF	privind	apro-

barea	prospectului	ofertei	de	preluare: 
Hot.	CNPF	nr.	26/8	din	09.06.2020.
Datele	de	identificare	ale	ofertantului: 
Sîrbu	Nicolae
Persoane	care	acţionează	concertat	cu	ofer-

tantul	nu	sunt.
Datele	de	 identificare	a	emitentului	valorilor	

mobiliare	care	au	făcut	obiectul	ofertei:
Denumirea	 deplină	 –	Societatea	 pe	Acţiuni	

de	Comerţ	“MUGUREAN”
Adresa	juridică:	MD-2045,	R.	Moldova,	mun.	

Chişinău,	str.	Matei	Basarab	5/1
Numărul	înregistrării	de	stat:	1003600121064
Deţinerea	 de	 valori	mobiliare	 a	 ofertantului	

anterior	iniţierii	ofertei	de	preluare:	9,204	acţi-
uni	(92.04%	din	total	acţiuni).
Datele	 de	 identificare	 ale	 intermediaru-

lui	 ofertei:	 BC	 VICTORIABANk	 SA,	 IDNO	
1002600001338,	 adresa	 juridică	 R.	 Moldova,	
mun.	Chişinău,	 str.	 31	August	 1989,	 nr.	 141,	
licenţa	CNPF	nr.	000820	din	15.03.2015.
Locul	de	derulare	a	ofertei	de	preluare:	piaţa	

reglementată	administrată	de	Bursa	de	Valori	
a	Moldovei	SA.
Numărul	 de	 valori	 mobiliare	 care	 au	 făcut	

obiectul	ofertei	de	preluare,	precum	şi	procen-
tul	reprezentat	de	acestea	din	numărul	total	de	
valori	mobiliare	din	aceeaşi	clasă:	796	unităţi	
(7.96%	din	total	acţiuni).
Preţul	 valorilor	 mobiliare	 în	 cadrul	 ofertei: 

489.70	lei/acţiune.
Numărul	 de	 valori	 mobiliare	 propuse	 spre	

vânzare	şi	efectiv	achiziţionate	 în	cadrul	ofer-
tei	 de	 preluare,	 precum	 şi	 procentul	 repre-
zentat	de	acestea	din	numărul	 total	de	valori	
mobiliare	din	aceeaşi	clasă: 0
Suma	totală	plătită	pentru	valorile	mobiliare	

achiziţionate	în	cadrul	ofertei	de	preluare:	nu	
au	 fost	 achiziţionate	 acţiuni	 în	 cadrul	 ofertei,	
din	motivul	 ne	 înaintării	 cererilor	 de	 vânzare	
de	către	acţionari.
Deţinerea	de	valori	mobiliare	ale	ofertantului	

în	valoare	absolută	şi	relativă,	după	derularea	
ofertei	de	preluare:	9,204	acţiuni	(92.04%	din	
total	acţiuni).

Urmare	a	Ofertei,	deţinătorii	de	acţiuni	“MU-
GUREAN”	 S.A.	 sunt	 în	 drept	 să	 adreseze	
Ofertantului	cererea	de	achiziţionare	obligato-
rie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	
duratei	ofertei	de	preluare.
Perioada	 în	 care	 deţinătorii	 de	 acţiuni	 “MU-

GUREAN”	S.A.	sunt	în	drept	să	adreseze	Ofer-
tantului	 cererea	 de	 achiziţionare	 obligatorie	
este	cuprinsă	între	01.07.2020	şi	01.10.2020.
Preţul	la	care	Ofertantul	este	obligat	să	achi-

ziţioneze	acţiunile	“MUGUREAN”	S.A.	este	de	
489.70	lei/acţiune.
Deţinătorii	de	acţiuni	“MUGUREAN”	S.A.	vor	

putea	depune	cererea	de	achiziţionare	obliga-
torie	la	sediul	emitentului,	respectiv	la	adresa:	
MD-2045,	R.	Moldova,	mun.	Chişinău,	str.	Ma-
tei	Basarab	5/1,	 telefon	de	 contact:	 069	003	
027,	în	perioada	01.07.2020	şi	01.10.2020,	în	
zilele	de	lucru	între	orele	10.00-16.00.
Ofertantul	 va	 plăti	 contravaloarea	 acţiunilor	

prin	 virament	 bancar,	 la	 contul	 prezentat	 de	
către	vânzător	sau	 în	numerar,	 în	 termen	de	
cel	mult	2	săptămâni	de	la	data	înregistrării	ce-
rerii	acţionarului	“MUGUREAN”	S.A.	de	achizi-
ţionare	obligatorie	a	valorilor	mobiliare.

Ofertant Sirbu Nicolae

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Drumuri Cahul”

Adunarea generală a acţionarilor S.A. 
“Drumuri Cahul” convocată la 03.07.2020, 
a hotărît cu privire la plata dividentelor:

lista	acţionarilor	cara	beneficiază	de	divi-•	
dente	este	întocmită	conform	situaţiei	din	
03.06.2020;
cuantumul	 dividentelor	 pentru	 o	 acţiune	•	
constituie	0,17	bani.

Organul executiv

№26 (850), 8 iulie 2020



8 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

În atenţia acţionarilor 
“Drumuri ialoveni” S.A.

La data de 03 iulie 2020 a avut loc 
Adunarea generală anuală ordinară a 
acţionarilor S.A. “Drumuri Ialoveni”. La 
adunarea generală s-au înregistrat 2 

participanţi care deţin 3 686 852 acţiuni 
cu drept de vot, ce constituie 99,67% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

ÎN RezuLtAtuL exAmiNăRii 
CheStiuNiLoR oRDiNii De zi Au foSt 

ADoptAte uRmătoAReLe DeCizii:
A	 lua	 act	 de	 darea	 de	 seamă	 a	 organului	1. 
executiv	 privind	 rezultatele	 activităţii	 socie-
tăţii	pentru	anul	2019	şi	aprobarea	direcţiilor	
prioritare	ale	societăţii	pentru	anul	2020.
Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuale	a	Consi-2. 
liului	societăţii	pentru	anul	2019.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comisiei	3. 
de	cenzori	şi	examinarea	raportului	entităţii	
de	audit	pentru	anul	2019.
Referitor	la	repartizarea	profitului	net	obţinut	4. 
în	anul	2019,	în	mărime	de	333766	Adunarea	
generală	a	hotărît:	a	efectua	plata	dividende-
lor	în	mărime	de	166883lei,	statul	va	încasa	
166315.60lei,	cîte	0.04	bani	pentru	o	acţiune,	
iar	ceilalţi	acţionari	–	567.40lei.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	5. 
profitului	net	pentru	anul	2020.
Au	 fost	 aleşi	 membrii	 Consiliului	 societăţii	6. 
în	 număr	 de	 5	 persoane	 şi	 ai	 Comisiei	 de	
cenzori	în	număr	de	3	persoane.	S-a	stabilit	
cuantumul	retribuţiei	muncii	şi	compensaţiile	
membrilor	Consiliului	societăţii,	Comisiei	de	
cenzori	şi	a	Reprezentantului	statului.
A	 fost	 confirmată	 entitatea	 de	 audit	 pentru	7. 
auditarea	 situaţiilor	 financiare	 pentru	 anul	
2020	 şi	 stabilit	 cuantumul	 retribuţiei	 servici-
ilor	acesteia.

banca Comerciala Romana Chisinau S.A.
Situaţii financiare simplificate pentru anul încheiat la 31 decembrie 2019
Situaţiile	financiare	simplificate	reprezintă	informaţie	din	situaţiile	financiare	auditate.
Banca	publică	situaţiile	financiare	auditate	si	raportul	de	audit	după	aprobarea	lor	in	cadrul	Adunării	

Generale	a	Acţionarilor.	Situaţiile	financiare	auditate	si	raportul	de	audit	vor	fi	disponibile	pe	site-ul	
oficial	al	Bancii.	Raportul	de	audit	trebuie	citit	în	contextul	situatiilor	financiare.

Situaţia profitului sau pierderii şi alte elemente ale rezultatului global  
pentru anul încheiat la 31 decembrie 2019

Note
2019 2018

MDL’000 MDL’000

Venituri	din	dobânzi 20 96,175 84,820

Cheltuieli	cu	dobânzi 20 (33,724) (24,980)

Venituri	nete	din	dobânzi 62,451 59,840

(Castig)/pierdere	netă	din	deprecierea	instrumentelor	financiare 7,24 1,728 348

Venituri	nete	din	dobânzi	minus	deprecierea	instrumentelor	financiare 64,179 60,188

Venituri	din	taxe	si	comisioane 21 25,366 22,625

Cheltuieli	cu	taxe	si	comisioane 21 (11,028) (9,182)

Venituri	nete	din	taxe	si	comisioane 14,338 13,443

Venituri	nete	din	tranzacţionare 22 26,125 19,025

Alte	venituri	operaţionale 23 943 1,101

Total	venituri	neaferente	dobânzilor 27,068 20,126

Cheltuieli	cu	personalul 25 (36,814) (35,400)

Cheltuieli	generale	şi	administrative 26 (26,398) (32,508)

Contribuţii	în	fondul	de	garantare	a	depozitelor (637) (336)

Depreciere	şi	amortizare 27 (15,064) (8,640)

Provizion	pentru	alte	active (109) 250

Total	cheltuieli	neaferente	dobânzilor (79,022) (76,634)

Rezultat	înainte	de	impozitare	din	activităţi	continue 26,563 17,123

Impozit	pe	profit 18 (1,855) (2,428)

Rezultatul	net	al	perioadei 24,708 14,695

Alte	elemente	ale	rezultatului	global
Reevaluarea	activelor	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	
elemente	ale	rezultatului	global	(OCI) (6,112) 6,285

Total	elemente	ale	rezultatului	global (6,112) 6,285

Total	rezultat	global	al	anului 18,596 20,980

Situaţia poziţiei financiare la 31 decembrie 2019

Note
31/12/2019 31/12/2018

MDL’000 MDL’000

ACTIVE

Numerar 4 113,678 77,861

Conturi	la	Banca	Naţională 5 695,956 243,899

Conturi	curente	şi	depozite	la	bănci 6 336,886 244,943

Active	financiare	la	costul	amortizat	–	credite	şi	avansuri 7 686,649 730,511
Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	
ale	rezultatului	global 8 8,847 147,783

Active	financiare	la	costul	amortizat	–	titluri	de	stat 8 429,571 237,940

Imobilizări	corporale 9 33,177 16,513

Imobilizări	necorporale 10 6,833 7,369

Creanţe	din	impozit	amânat 18 975 1,407

Alte	active 11 48,236 40,926

Total	active 2,360,808 1,749,152

DATORII

Depozite	de	la	institutii	bancare 12 16,727 19,611

Împrumuturi	şi	linii	de	finaţare 13 18,998 191,163

Deposite	de	la	clienti 14 1,778,039 1,062,311

Alte	datorii 15 69,862 17,609

Datorii	din	impozitul	curent 2,884 2,756

Total	datorii 1,886,510 1,293,450

CAPITAL	PROPRIU

Capital	social 16 728,130 728,130

Capital	de	rezervă 17 18,605 17,870

Pierdere	neacoperită (311,334) 	(335,653)

Alte	rezerve 38,512 38,858
Sold	rezerva	a	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	
evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 385 6,497

Total	capital	propriu 474,298 455,702

Total	capital	propriu	şi	datorii 2,360,808 1,749,152

Juan Luis Martin Ortigosa  victoria Galben
preşedinte  Contabil şef
Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

24	iunie	2019

“Niutams Ceramica” S.A.
Aviz privind hotărîrile aprobate la 
data 17.06.2020 de adunarea gene-
rală ordinară anuală a acţionarilor
La adunarea acţionarilor, petrecută 
cu prezenţa acestora, pe adresa or. 
Rîşcani, str. Independenţei, 189, din 
total 7 acţionari, care au dreptul de 
participare la adunare şi deţin total 
25949 acţiuni cu drept de vot, s-a 

prezentat 1 acţionar – 25404 acţiuni 
(voturi) – 97,899% din numărul lor total. 

La adunare cu vot unanim (Pentru 25404 
voturi – 100% din voturi reprezentate)

S-Au ApRobAt hotăRÎRiLe pRiviND:
	–		 Aprobarea:	 situaţiilor	 financiare	 pentru	

anul	2019,	dării	de	seamă	a	directorului	
cu	privire	la	activitatea	societăţii	 în	anul	
2019,	 direcţiile	 prioritare	 de	 activitate	 a	
societăţii	pe	anul	2020:

	–		 Profitul	 net	 pentru	 anul	 2019	 în	 suma	
218966 lei s-a repartizat: 24730 lei 
(11,29%)	–	dezvolarea	producerii;	194236	
lei	(88,71%)	–	acoperirea	pierderilor	anilor	
precedenţi.

	–		 Normativele	de	repartizare	a	profitului	pe	
anul	2020:	100%	–	dezvolarea	producerii.

	–		 S-au	aprobat	modificările/completările	la	
statutul	societăţii.

	–		 Au	fost	încetate	înainte	de	termen	împu-
ternicirile	comisiei	de	cenzori,	a	fost	sta-
bilită	 componenţa	 numerică	 a	 acesteia	
–	1	cenzor	în	persoana	Zuza	Vitalie

	–		 Rodion	 Tăbăcaru	 a	 fost	 împuternicit	 să	
semneze	şi	să	preziente	în	numele	socie-
tăţii	la	ASP	cererii	şi	documente	privind	mo-
dificarea/completarea	statutului	societăţii.
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“Mobiasbanca – 
oTP Group”	 S.A.

Informează acţionarii săi şi publicul 
larg, că la data de 03.07.2020, a avut 

loc Adunarea Generală Anuală a 
Acţionarilor Băncii prin corespondenţă.

CoNfoRm oRDiNei De zi,  
ADuNAREA A ApROBAT:

Raportul	Consiliului	Băncii	cu	privire	la	re-1. 
zultatele	activităţii	sale	în	anul	2019.
Raportul	Organului	Executiv	 cu	 privire	 la	2. 
rezultatele	 activităţii	 Băncii	 în	 anul	 2019	
(inclusiv	situaţiile	financiare).
Alegerea	 componenţei	 nominale	a	Consi-3. 
liului	Băncii.

	 În	 rezultatul	 votării,	 a	 fost	 aleasă	 compo-
nenţa	Consiliului	Băncii,	pentru	un	termen	
de	4	ani,	din	care	fac	parte:	Zoltán	Major,	
Eszter	Erika	Huszár,	Tamas	Hák-kovács,	
Beer	Attila	şi	Rodica	Hîncu.

	 În	 acest	 context,	 actuala	 componenţă	 a	
Consiliului	Băncii	îşi	va	exercita	atribuţiile	
până	 la	aprobarea	de	către	Banca	Naţio-
nală	a	Moldovei	a	noilor	membrii	al	Consi-
liului	Băncii.
Compania	 de	 audit	 extern	 Ernst&Young	4. 
S.R.L.	pentru	efectuarea	serviciilor	de	au-
dit	extern	pentru	anul	2020	şi	remunerarea	
pentru	serviciile	acordate.
Distribuirea	 profitului	 Băncii	 pentru	 anul	5. 
2019

5.1	Luînd	 în	 considerare	Decizia	Comitetului	
Executiv	al	BNM	nr.	92	din	03.04.2020	cu	
privire	 la	 recomandarea	 tuturor	 băncilor	
comerciale,	 în	 contextul	 situaţiei	 epide-
mice	din	RM,	de	a	amâna	decizia	privind	
distribuirea	 profitului	 până	 la	 30.09.2020,	
a	 lăsa	 fără	 examinare	 subiectul	 privind	
distribuirea	profitului	băncii.

5.2	Consiliul	 Băncii	 va	 prezenta	 propunerile	
privind	distribuirea	profitului	în	cadrul	Adu-
nării	Generale	extraordinare	a	Acţionarilor	
care	a	avea	loc	după	data	de	30.09.2020.
Regulamentul	 cu	 privire	 la	Adunarea	Ge-6. 
nerală	 a	 Acţionarilor	 Băncii	 şi	 modul	 de	
asigurare	a	accesului	acţionarilor	 la	 infor-
maţiile	Băncii.

Comitetul executiv al băncii

Stimaţi acţionari 
„FURNiZoRUL AbA” S.A.!

În conformitate cu Decizia Consiliului So-
cietăţii al Societăţii pe Acţiuni din 01 iulie 
2020, COMPANIA „FURNIZORUL ABA” 
S.A. anunţă acţionarii Societăţii despre 
convocarea Adunării generale extraordi-

nare cu prezenţa acţionarilor COMPANIA 
„FURNIZORUL ABA” S.A. care se va ţine 

pe data de 24 iulie 2020, ora 10-00 în 
incinta Societăţii pe Acţiuni COMPANIA 
„FURNIZORUL ABA” pe adresa: mun. 

Chişinău, str. Meşterul Manole, 5a, etaj 3, 
blocul administrativ. Începutul înregistrării 
– ora 9-00. Începutul Adunării – ora 10.00.

oRDiNeA De zi A ADuNăRii:
Cu	privire	la	aprobarea	şi	încheierea	tran-1. 
zacţiilor	de	proporţii:	primirea	creditelor,	in-
stituirea	gajurilor	şi	garanţiilor	de	asigurare	
a creditului.
Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	2. 
si	 Secretarului	Adunării	 generale	 extraor-
dinare	 cu	 prezenţa	 acţionarilor	 COMPA-
NIA	“FURNIZORUL	ABA”	S.A.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 Adunarea	 generală	 extraordinară	 cu	 pre-
zenţa	acţionarilor	COMPANIA	 „FURNIZORUL	
ABA”	S.A.	va	fi	 întocmită	de	către	societatea	
de	 registru	 S.A.	 ”REGISTRATOR-CENTRU”,	
conform	situaţiei	la	data	de	06	iulie	2020.
Cu	materialele	pentru	Ordinea	de	zi	a	Adună-

rii	generale	acţionarii	vor	putea	lua	cunoştinţă	
în	zilele	de	lucru,	începînd	cu	data	de	13	iulie	
2020	de	la	ora	10.00	pînă	la	14.00	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	Meşterul	Manole,	5a	–	con-
tabilitatea	întreprinderii,	tel.	0-22-92-17-12.
Participanţii	la	Adunare	vor	prezenta	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	pro-
cura	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.

СОВЕТ А.О. «iTA-Servis»
извещает акционеров о созыве 
годового собрания акционеров в 

очной форме на 12 августа 2020 года 
по адресу г. Сорока, ул. Узинелор, 2.

Повестка дня:
1.		 Рассмотрение	 годового	 отчёта	 Совета	

общества	за	2019	год.
2.		 Рассмотрение	 годового	 финансового	 от-

чёта	исполнительного	органа	за	2019	год.
3.		 Рассмотрение	 годового	 отчёта	 ревизи-

онной	комиссии	за	2019	год.
4.		 Распределение	 прибыли	 (покрытие	

убытков)	за	2019	год,	утверждение	нор-
мативов	 распределения	 прибыли	 на	
2020	год.

Начало	собрания	–	11-00
Начало	регистрации	–	10-00
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	в	собрании,	составлен	на	учётную	
дату	29	июня	2020	года.
С	 материалами	 повестки	 дня	 общего	 со-

брания	 акционеры	 могут	 ознакомиться	 на-
чиная	с	29	июля	2020	года	с	10	до	14	часов	
в	 помещении	 администрации	 по	 адресу:	 г.	
Сорока,	ул.	Узинелор,	2.
Для	 регистрации	 акционерам	 при	 себе	

иметь	 документ,	 удостоверяющий	 лич-
ность,	а	их	представителям	–	доверенность,	
оформленную	в	установленном	порядке.

совет а.о.

SA „JLC”
La data de 02 iulie 2020 s-a petrecut 

adunărea generală extraordinară 
a acţionarilor SA „JLC” la care 

S-Au ApROBAT  
uRmătoAReLe hotăRâRi:

S-a	aprobat	contractarea	creditului	de	că-1. 
tre	societate
S-a	aprobat	transmiterea	în	gaj	a	bunurilor	2. 
societăţii.
S-a	 împuternicit	 administratorul	 societăţii	3. 
cu	dreptul	de	a	semna	contracul	de	credit,	
gaj	şi	alte	documente	 legate	de	constitui-
rea	gajului	şi	valorificarea	creditului.
S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	4. 
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “orizont”

La 03.07.2020 a avut loc Adunarea 
Generală a Acţionarilor S.A. “Ori-

zont”, la care au participat acţionari 
şi reprezentanţi a acţionarilor cu un 
număr de acţiuni cu drept de vot de 
38900, ceia ce constituie 69,49%.

Cu MAJORITATEA vOTuRILOR Au FOST 
ADoptAte uRmătoAReLe DeCizii:

1.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	activităţii	con-
siliului	societăţii	pe	anul	2019.

2.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	organului	exe-
cutiv	 pentru	 anul	 2019	 şi	 direcţiile	 princi-
pale	de	activitate	şi	dezvoltare	a	societăţii	
pentru	anul	2020.

3.		 A	aproba	raportul	comisiei	de	cenzori,	con-
cluziile	organizaţiei	de	audit.

4.		 A	aproba	repartizarea	profitului	net	pe	anul	
2019	 şi	 aprobarea	 normativelor	 distribuirii	
venitului	net	pe	anul	2020	în	felul	următor:	
90%	–	dezvoltarea	bazei;	10%	–	dividende;

5.		 A	aproba	organizaţia	de	audit	pentru	anul	
2020	 –	 “Invest	Audit”	 SRL,	 a	 împuternici	
directorul	executiv,	de	a	încheia	contracte	
cu	persoane	neafiliate,	pentru	a	 îndeplini	
funcţia	de	cenzori	pentru	anul	2020.

6.		 A	 aproba	 cuuntumul	 retribuţiei	muncii	 con-
siliului	pentru	anul	2020,	a	valida	lista	mem-
brilor	consiliului	în	următoarea	componenţă:	
LIPCAN	 Vera,	 LIPCAN	 Adrian,	 SCUTEL-
NIC	Valeriu,	IORDACHI	Alexandru,	CEBAN	
Sergiu,	iar	SIREŢANU	Vasile,	în	rezervă.

Organul executiv

iCŞ “RiF-Acvaaparat” SA
Comunicatul informativ  

privind deciziile AGA a SA iCŞ 
“RIF-Acvaaparat” din 02.07.2020

i) Date generale despre emitemtul de VM
SA	 ICŞ	 “RIF-Acvaaparat”	 (IDNO	

1002602000519	 din	 11.09.1996,	 MD-3121,	
mun.	 Bălţi,	 str.	 Decebal,	 9,	 tel.	 0(231)21147,	
fax	0(231)26441).
Reprezină	un	emitent	ale	cărui	VM	sunt	ad-

mise	spre	tranzacţionare	în	cadrul	unui	MTF.
Activitatea	 principală	 (conform	 CAEM)	 ICŞ	

(7219).
Informaţia	 privind	 societatea	 de	 registru	 şi	

societatea	de	audit:
–	 “Depozitarul	 Central	 Unic	 al	 Valorilor	 Mo-
biliare”	 S.A.	 (MD-2005,	 mun.	 Chişinău,	 str.	
Mitropolit	G.	Bănulescu-Bodoni,	57/1),	Legea	
nr.	234/2016,	hotărîrea	BNM	nr.	184/2018,	Ho-
tărîrea	BNM	nr.	124/2019;	director	dl	A.	Savva,	
tel/fax	0(22)999546;
–	Societatea	de	audit	“DTC	Audit”	SRL	(mun.	
Chişinău,	str.	A.	Russo,	59/4	of.	164),	 licenţa	
AMMII	 nr.	 050978	 din	 26.02.2014	 (pînă	 la	
26.02.2019),	director	dna	T.	Nicora,	0(22)331-
332,	Contractul	CPSA	-04	din	04.06.2017.
Au	fost	emise	384139	acţiuni	simple	nomina-

tive	cu	VN	5	lei	(cod	ISIN	MD14RIFA1001).

ii) evenimente care influenţează sau pot 
influenţa activitatea emitentului de VM sau 
preţul VM al acestuia
Pe	 data	 de	 02.07.2020	 a	 avut	 loc	Aduna-

rea	 generală	 ordinară	 anuală	 cu	 prezenţa	
acţionarilor,	 la	 care	 au	 participat	 acţionarii	
ce	deţin	92,91%	din	numărul	total	de	acţiuni	
cu	drept	de	vot	aflate	 în	circulaţie.	Prin	vot	
“unanim”	acţionarii	au	decis	următoarele:	s-a	
aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	Soci-
etăţii	 pentru	 a.	 2019	 şi	 darea	 de	 seamă	 a	
comisiei	de	cenzori	pentru	a.	2019,	direcţiile	
prioritare	de	activitate	pentru	a.	2020,	a	fost	
stabilit	 cuntumului	 retribuţiei	 muncii	 mem-
brilor	Consilului	SA,	Comisiei	 de	 cenzori	 şi	
reprezentantului	Statului.
A	fost	repartizat	profitul	net	pentru	a.	2019	în	

felul	următor:
34%	 –	 acoperirea	 pirderilor	 anilor	 prece-•	
denţi	(329477,34	lei);
50%	–	achitarea	dividendelor	(484525,50	•	
lei	sau	1,35	lei	la	1	acţiune	cu	achitare	în	
modul	şi	termenul	stanilite	de	legislaţia);
1%	–	plata	recompensei	membrilor	Consi-•	
liului,	comisiei	de	cenzori	şi	reprezentantu-
lui	statului	(9690,51	lei));
5%	–	alte	scopuri	prevăzute	de	 legislaţia	•	
(48452,55	lei);
10%	 –	 formarea	 capitalul	 de	 rezervă	•	
(96905,10	lei).

Au	fost	aprobate	normativele	de	repartizare	
a	profitului	net	pe	a.	2020:
50%	–	achitarea	dividendelor;
34%	–	investirea	în	vederea	dezvoltării	între-

prinderii	(producţiei);
10%	–	capitalul	de	rezervă;
1%	–	 plata	 recompenselor	membrilor	 consi-
liului,	 comisiei	de	cenzori,	organului	executiv,	
reprezentantului	statului;
5%	–	alte	scopuri	prevăzute	de	 legislaţie	şi	

statutul	societăţii.
A	 fost	 ales	 Consiliul	 SA	 în	 următoarea	

componenţă:	 Dna	 Cucerova	 O.,	 Dna	 Mun-
tean	T.,	Dna	Pascaru	N.,	Dl	Rгuleю	 I.	 şi	Dl	
A.	 Andrievschi;	 a	 aleasг	 Comisia	 de	 Cen-
zori	оn	urmгtoarea	componenţг:	Dna	Vrabie	
A.,	 Dna	 Rîmari	 L.,	 Dl	 Petica	A.,	 precum	 şi	
a	 fost	 confirmată	Societatea	 de	 audit	 “DTC	
Audit”	S.R.L.	pentru	efectuarea	auditului	obli-
gatoriu	 ordinar	 pentru	 a.	 2020	 cu	 stabilirea	
cuantumului	 retribuţiei	 serviciilor	 acesteia.	
Deasemenea	a	fost	aprobată	decizia	privind	
prelungirea	Contractului	de	management	cu	
organul	executiv.

informaţii la tel. 
0(231)2-11-47, 0(690)88382

SA «incomlac»
La data de 02 iulie 2020 s-a petrecut 
adunărea generală extraordinară a 
acţionarilor SA „Incomlac” la care 

S-Au ApROBAT  
uRmătoAReLe hotăRâRi:

S-a	aprobat	contractarea	creditului	de	că-1. 
tre	societate
S-a	aprobat	transmiterea	în	gaj	a	bunurilor	2. 
societăţii.
S-a	 împuternicit	 administratorul	 societăţii	3. 
sau	în	lipsa	administratorului	membrul	con-
siliului	cu	dreptul	de	a	semna	contracul	de	
credit,	gaj	şi	alte	documente	legate	de	con-
stituirea	gajului	şi	valorificarea	creditului.
S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	4. 
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Comunicat informativ către 
acţionarii S.A. “Midgard Terra”

Prin prezenta, S.A. “Midgard Terra”, 
data înregistrării 02.06.1995, IDNO 

1002600003538, adresa juridică: Repu-
blica Moldova, MD-2037, mun. Chişinău, 

str. Transnistria, 6, vă informează că 
la data de 02 iulie 2020 s-a desfăşurat 

adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor S.A. “Midgard Terra”.

La	 adunarea	 au	 fost	 prezenţi	 acţionari	 şi	 re-
prezentanţii	autorizaţi	a	acţionarilor	ce	deţin	în	
total	 453749	acţiuni,	 ce	 constituie	89,96%	din	
numărul	total	de	504407	acţiuni	cu	drept	de	vot.

S-A ApRobAt uRmătoAReLe hotăRÎRi 
AFERENTE ORDINEI DE ZI:

S-a	 aprobat	 Codul	 de	 guvernanţă	 corpo-1. 
rativă	 ale	 S.A.	 “Midgard	 Terra”	 (inclusiv	
anexa	 respectivă).	Hotărîrea	 s-a	 aprobat	
cu	453749	acţiuni	cu	drept	de	vot.

Organul executiv

SA «Spectrul»
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că 

Consiliul Societăţii a primit hotărîrea 
(proces verbal Nr 8 din 29 iunie 2020 cu 
privire la convocarea adunării generale 
repetate a acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 17 iulie 2020 la ora 11-00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, 

în sediul clădirii administrative. Înregis-
trarea se va începe de la ora 10-00 pînă 
10-45. Începutul adunării de la ora 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	pe	

anul	2019.	Direcţiile	principale	de	dezvol-
tare	a	SA	în	anul	2020.	Raportul	financiar	
a	SA	pe	anul	2019.

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	
anul	2019.

3.		 Despre	sursele	de	acoperire	a	pierderilor	
Societăţii	pe	anul	2019	şi	despre	normati-
vele	divizării	venitului	pe	anul	2020.

4.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii.	
Aprobarea	mărimii	retribuţiei	muncii	Orga-
nelor	de	conducere	Societăţii.

5.		 Complectari	si	modificari	la	statutul	SA.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
15 mai 2020.
Materialele	referitor	la	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	generale	a	acţionarilor	pot	fi	consultate,	înce-
pînd	cu	data	de	08iulie	2020	pe	adresa:	mun.	
Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	 în	zilele	de	 lucru,	
orele10ºº-16ºº,	în	sediul	clădirii	administrative.
Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

ÎN AteNŢiA ACŢioNARiLoR:
Chieltuielile	 de	 transport	 şi	 alte	 chieltuieli	

care	ţin	de	participarea	acţionarilor	la	adunare	
nu	se	achită.

Relaţii la telefon 27-16-43
Organul executiv

№26 (850), 8 iulie 2020
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Consiliul Societatii Magazinul 
Universal Central „Unic” SA
anunţă convocarea Adunarii genera-
le anuale a acţionarilor cu prezenţa 

acţionarilor pentru data de 28.07.2020, 
ora 11.00 în incinta Centrului comercial 
al SA „Unic” pe adresa: mun. Chişinău, 
bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 8, et. 3

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1. 
Societăţii	pe	Acţiuni	pentru	anul	2019;
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	2. 
pentru	anul	2019;
Raportul	societăţii	de	audit	privind	activita-3. 
tea	societăţii	pe	acţiuni	în	perioada	anului	
2019;
Aprobarea	 raportului	 Cenzorului	 pentru	4. 
anul	2019;
Aprobarea	directiilor	prioritare	ale	activită-5. 
tii	S.A.	“UNIC”;
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	6. 
2019	şi	aprobarea	normativelor	 repartiză-
rii	profitului	net	pentru	anul	2020;
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	7. 
şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 servi-
ciilor	lor;
Aprobarea	societăţii	 de	audit	 şi	 stabilirea	8. 
cuantumului	retribuţiei	muncii	ei.
Aprobarea	comisiei	de	cenzori	(cenzorului	9. 
societăţii)	şi	stabilirea	cuantumului	retribu-
ţiei	muncii	ei.

Înregistrarea	acţionarilor-10.00;
Începutul	adunării-11.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	drept	 de	participare	 la	

Adunare	a	 fost	 întocmită	 la	data	de	20	 iunie	
2020.
Acţionarii	 trebuie	 să	 aibă	 un	 document	 de	

indentitate,	iar	reprezentanţii	acestora	procură	
certificată	în	conformitate	cu	legea.
Cu	materialele	Adunării,	 acţionarii	 pot	 face	

cunoştinţă	 începând	cu	18	 iulie	2020,	 în	 zile	
lucrătoare,	de	la	9.30-16.30	în	anticamera	Di-
rectorului	SA	“Unic”

pentru infomaţii apelaţi 069575155
Consiliul SA „unic”

În atentia Actionarilor 
SA “baza de transport auto-17”

Societatea pe Actiuni BTA-17 din or. 
Riscani aduce la cunostinta actionarilor 

sai că la data de 03.07.2020 la ora 11.00 
a avut loc adunarea anuală a acţiona-

rilor cu prezenţa acţionarilor. Cvorumul 
la adunare a constituit – 85,07% din 

numărul total de acţiuni cu drept de vot.

pe ÎNtRebăRiLe oRDiNii De zi  
S-A hotăRÎRt:

S-a	ales	comisia	de	numărarea	a	voturilor.1. 
S-a	ales	Preşedintele	şi	secretarul	adunării	2. 
generale	anuale	a	acţionarilor.
S-a	examinat	şi	aprobat	darea	de	seamă	a	3. 
situaţiei	financiare	a	Societăţii	pentru	anul	
2019	şi	direcţiile	principale	de	activitate	a	
Societăţii	pentru	anul	2020.
S-a	examinat	şi	aprobat	darea	de	seamă	4. 
despre	 rezultatele	 activităţii	 Consiliului	
Societăţii	pe	anul	2019.

5.		 S-a	ales	membrii	Consiliului	Societăţii	şi	a	
Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2020.

Casa de Comerţ “Gemeni” S.A.
Aviz de convocare a Adunării Gene-
rale ordinare anuale a acţionarilor

Consiliul Societatii „Casa de Comerţ „Ge-
meni” S. A anunţă convocarea Adunarii 
generale anuale a acţionarilor Casei de 
Comerţ „Gemeni” S.A. care va avea loc 
la 29.07.2020, la ora 10:00, pe adresa: 

MD–2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel 
Mare şi Sfînt 136, et. V (oficiul adminis-

traţiei). Înregistrarea participanţilor la Adu-
narea Generală între orele 9.15 – 9.55.

oRDiNeA De zi A ADuNăRii:
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	fi-1. 
nanciare	pentru	anul	2019;
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	2. 
Consiliului	Societăţii	pentru	anul	2019;
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	3. 
Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2019;
Raportul	societăţii	de	audit	privind	activita-4. 
tea	societăţii	pe	acţiuni	în	perioada	anului	
2019;
Confirmarea	 companiei	 de	 audit	 pentru	5. 
anul	2020	şi	stabilirea	cuantumului	retribu-
ţiei	serviciilor	ei;
Cu	privire	 la	aprobarea	 repartizări	profitu-6. 
lui	 net	 anual	 din	 anul	 2019	 şi	 aprobarea	
normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	
Societăţii	pentru	anul	2020.
Cu	privire	la	prelungirea	termenul	final	de	7. 
rambursare	 al	 creditului	 contractat	 la	BC	
Moldova-Agroindbank	 SA,	 modificarea	
graficului	şi	condiţiilor	de	rambursare;
Cu	privire	 la	prelungirea	 termenul	final	al	8. 
contractelor	 de	 ipoteca,	 gaj,	 fidejusiune	
incheiate	pentru	garantarea	asigurării	obli-
gaţiilor	aferente	creditului
Cu	 privire	 la	 împuternicirea	 administrato-9. 
rului	 cu	 dreptul	 de	 a	 semna	 acordul	 adi-
ţional	 la	contractul	de	credit,	 ipotecă,	gaj,	
mandat

Adunarea	Generală	a	acţionarilor	se	va	ţine	
cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	

la	Adunarea	Generală	Anuală,	 este	 perfecta-
tă	conform	situaţiei	 la	data	de	20.06.2020	de	
către	Registratorul	Independent	“Grupa	Finan-
ciara”	S.A.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	ce	

vor	fi	examinate	la	Adunarea	Generală	Anuală	
începând	 cu	 data	 de	 18.07.2020	 între	 orele	
10.00-13.00	şi	14.00-16.00	la	sediul	Casei	de	
Comerţ	„Gemeni”	SA	(MD-2012	mun.	Chişinău,	
bdul	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfânt	136,	et.	V).
Pentru	 participare	 la	Adunare	 acţionarii	 vor	

avea	 asupra	 sa	 buletinul	 de	 identitate	 (paşa-
portul),	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	şi	docu-
mentul	care	atestă	împuternicirile	lor	(procura	
perfectată	 în	 modul	 stabilit	 sau	 extrasul	 din	
Registrul	de	Stat	al	persoanelor	juridice).

Consiliul Societatiial CC “GEMENI” S.A.

Stimate actionar al SA “ARGoN-SiGMA”
Consiliul SA “Argon – Sigma” anunta despre convocarea adunarii genera-
le ordinare a actionarilor SA “Argon – Sigma” la 14 august a. 2020 pe adre-

sa: or. Riscani, str. Independentei 168, in incinta societatii. Inregistrarea 
actionarilor – intre orele 13.00 – 13.50. Inceputul adunarii – ora 14.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seama	a	organului	executiv	despre	activitatea	economico-financiara	pentru	anul	de	1. 
gestiune	2019	si	directiile	principale	de	activitatea	pe	anul	2020.
Darea	de	seama	a	Consiliului	Societatii	despre	activitatea	s-a	pentru	anul	2019.2. 
Darea	de	seama	a	comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2019.3. 
Alegerea	membrilor	Consiliului	societatii.4. 
Alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori	a	societatii	si	stabilirea	cuantumului	retributiei	muncii	lor.5. 
Repartizarea	beneficiului	 anului	 2019	 si	 aprobarea	normativelor	 de	disribuire	a	beneficiului	6. 
pentru	anul	2020.
Autentificarea	semnaturilor	presedintelui	si	secretarului	pe	procesul	verbal	al	adunarii	generale	7. 
a	actionarilor.

Adunarea	generala	ordinara	anuala	a	actionarilor	va	fi	tinuta	cu	prezenta	actionarelor	sau	repre-
zentantilor	lor,	prezentind	buletinul	de	identitate	sau	procura	perfectata	in	conformitate	cu	preve-
derile	legislatiei.
Lista	actionarelor	cu	drept	de	participare	la	adunarea	generala	ordinara	anuala	a	actionarelor	va	fi	

intocmita	la	situatia	de	14.07.2020.	de	catre	registratorul	independent	SA	“Registru”.
S-a	stabilit,	ca	actionarii	pot	lua	cunostinta	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunarii	cu	10	

zile	 inainte	de	 tinerea	ei	 (orele	10.00-16.00)	pe	adresa:	or.	Riscani,	 str.	 Independentei,	 168,	 in	
incinta	societatii.
Persoana	responsabila	petru	dezvaluirea	informatiei	din	materialele	referitoarea	la	ordinea	de	zi	

d-na	Stagurscaia	Nadejda.
Actionarii	vor	fi	informati	despre	convocarea	adunarii	generale	ordinare	anuale	a	actionarelor	prin	

publicarea	informatiei	in	ziarul	“Capital	Market”.
Participantii	la	adunarea	generala	ordinara	anuala	a	actionarilor	se	vor	inregistra	de	catre	comi-

sia	de	inregistrare:	d-na	Stagurscaia	Nadejda,	Diaconu	Alla	si	Diaconu	Ana.
Consiliului Societatii

Relatii la tel: (0256)2-40-09

Consiliul Societăţii
„CoNFoRT A.M.” S.A.

cu sediul în mun. Chişinău, str. Varniţa, 6, 
anunţă acţionarii că în conformitate cu Decizia 
Consiliului Societăţii din 29 iunie 2020, Aduna-
rea generală ordinară anuală a acţionarilor se 
va ţine la data de 11 august 2020, cu prezenta 

acţionarilor. Adunarea se va petrece pe 
adresa: MD-2023, mun. Chişinău, str. Varniţa, 
6. Începutul Adunării: ora 10.00. Înregistrarea 

participanţilor la adunare se va efectua în 
ziua ţinerii adunării generale ordinare anuale 
pe adresa sus-numită de la ora 09.00-09.45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	„CON-1. 
FORT-A.M.”	S.A.	pentru	anul	2019.
Examinarea	dării	de	seamă	financiare	a	Socie-2. 
tăţii	pentru	anul	2019.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	a	Soci-3. 
etăţii	pentru	anul	2019.
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	2019	şi	4. 
normativele	 de	 repartizare	 a	 profitului	 anului	
2020.
Cu	privire	 la	aprobarea	reorganizării	societăţii	5. 
pe	 acţiuni	 „CONFORT-A.M.”	 prin	 dezmembra-
re	(separare)	cu	transmiterea	unei	părţi	din	pa-
trimoniu	la	o	societate	nou	creată	în	rezultatul	
reorganizării.
Aprobarea	documentelor	cu	privire	la	reorgani-6. 
zarea	societăţii:

6.1	Rezultatele	evaluării	patrimoniului	societăţii;
6.2	Proiectul	dezmembrării	societăţii,	actul	de	con-

stituire	al	noii	societăţi	şi	desemnarea	organului	
ei	executiv;

6.3	Bilanţul	de	repartiţie;
6.4	Actul	de	transmitere	a	patrimoniului	ce	se	sepa-

ră;
Aprobarea	reducerii	capitalului	social	al	„CON-7. 
FORT-A.M.”	S.A.
Aprobarea	modificărilor	şi	completărilor	în	Sta-8. 
tutul	societăţii	„CONFORT-A.M.”	S.A.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 participe	 la	
Adunarea	generală	ordinară	anuală	este	întocmită	
conform	situaţiei	din	7	iulie	2020.
Cu	 materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza,	începând	cu	
data	de	28	 iulie	 2020,	 pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
str.	Varniţa,	6,	între	orele	09.30-16.00,	întrerupere	
de	la	12.00-13.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.

telefon de contact: 022473891 Lilia Guţu.
Înregistrarea	 acţionarilor	 pentru	 participarea	 la	

Adunarea	generală	se	va	efectua	în	baza	buletinu-
lui	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	custozilor	
acţiunilor	–	 în	baza	actului	 legislativ,	procurii,	con-
tractului	sau	a	actului	administrativ.

S.A. „ÎSRT – Făleşti”
Conform Procesului-Verbal al şedin-
ţei Consiliului Societăţii al S.A. „ÎSRT 
– Făleşti” din 30 aprilie 2020 pe adre-
sa: or. Făleşti, str. Cartierul Victoriei, 
4 la data de 26 iunie 2020 s-a desfă-
şurat adunarea anuală ordinară a ac-
ţionarilor. La adunare au fost prezenţi 
acţionari şi reprezentanţii autorizaţi 
ce deţin în total acţiuni cu drepr de 

vot ce constituie 76,42% din numărul 
total de acţiuni aflate în circulaţie.

ADuNAReA A LuAt uRmătoAReLe 
hotăRÎRi AfeReNte oRDiNii De zi:

S-a	 hotărît	 de	 a	 aproba	 darea	 de	1. 
seama	a	Consiliului	Societăţii	privind	
rezultatele	activităţii	pe	perioada	anu-
lui 2019.
S-a	 hotărît	 de	 a	 aproba	 darea	 de	2. 
seamă	 financiară	 a	 Organului	 exe-
cutiv,	 privind	 rezultatele	 activităţii	 pe	
perioada	anului	2019	şi	perspectivele	
dezvoltării	pe	anul	2020.
S-a	 hotărît	 darea	 de	 seama	 a	 orga-3. 
nizaţiei	 de	 audit	 privind	 rezultatele	
activităţii	pe	perioada	anului	2019.
S-a	 hotărît	 de	 a	 aproba	 organizaţia	4. 
de	audit	pe	anul	2020.
S-a	 hotărît	 ca	 pierderea	 netă	 a	 So-5. 
cietatii	pe	acţiuni	sa	fie	acoperită	cu	
rezervele	acumulate	a	întreprinderii.
S-a	hotărît	amînarea	deciziei	privind	6. 
aprobarea	 normativelor	 de	 repartiza-
re	a	venitului	pe	anul	2020	şi	 încule-
rea	acesteia	 în	ordinea	de	zi	pentru	
anul	2021.
S-a	hotărît	ca	Consiliul	Societăţii	să	7. 
fie	 în	 următoarea	 componenţă:	 Ciu-
mac	Victor,	Ţurcanu	Ana,	Samarchin	
Alexandru,	 Blîndescu	 Marin,	 Brinza	
Oleg.	 Conform	 procesului	 verbal	
al	 şedinţei	 Consiliului	 Societăţii	 din	
26.06.2020	 -	 Presedintele	 Consiliu-
lui	 Societăţii	 este	 numit	 dl.	 Ciumac	
Victor.
S-a	 hotărît	 ca	 membrii	 comisiei	8. 
de	 cenzori	 să	 fie	 în	 următoarea	
componenţă:	 Lică	 Ecaterina,	 Jechiu	
Elena,	 Gîsca	 Cristian.	 Preşedintele	
comisiei	de	cenzori	este	numită	D-na.	
Lică	Ecaterina.
S-a	hotărît	 întstrainarea	 terenului,	di-9. 
vizarea	 clădirii	 şi	 a	 terenului	 aferent,	
în	 vederea	 înstrăinării	 acestuia,	 si	
imputernicirea	directorului	–	Bădărău	
Boris,	pentru	semnarea	contractelor.
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Societatea pe Acţiuni 
“Tebas”

Anunţă convocarea adunării genera-
le a acţionarilor care va avea loc la 

30.07.2020, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Alba-Iulia, 75, (litera V et 4).

oRDiNeA De zi A ADuNăRii:
1.		 Examinarea	si	aprobarea	darii	de	seamă	a	

Consiliului	societăţii	despre	activitatea	sa	
pe	parcursul	anului	2019.

2.		 Examinarea	 si	 aprobarea	 darii	 de	 seamă	
a	Organului	executiv	despre	activitatea	 in	
anul	2019	si	aprobarea	directiilor	principale	
de	dezvoltare	a	Societatii	pentru	anul	2020.

3.		 Examinarea	si	aprobarea	darii	de	seamă	a	
Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2019.

4.		 Examinarea	si	aprobarea	 raportului	 finan-
ciar	pe	anul	2019.	Concluzia	organului	de	
audit asupra acestuia.

5.		 Repartizarea	profitului	net	pentru	anul	2019,	
2017	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	2020.

6.		 Aprobarea	normelor	 platii	muncii	membri-
lor	Consiliului	de	supraveghere	si	Comisiei	
de	revizie.

7.		 Aprobarea	organului	de	audit	si	stabilirea	
cuantumului	 retributiei	serviciilor	acestuia	
pe	anul	2020.

8.		 Confirmarea	 hotărîrilor	 aprobate	 de	 Con-
siliul	 SA	 „Tebas”	 la	 data	 de	 04	 februarie	
2020,	proces-verbal	nr.	45.

9.		 Despre	 imputernicirea	de	a	 semna	Proce-
sul	Verbal	al	Adunarii	generale	anuale	a	Ac-
tionarilor	si	lista	celora	prezenti	la	Adunare.

De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	
Adunarii	generale	anuale	a	acţionarilor	puteti	
lua	 cunostinta	 pe	 adresa:	mun.	 Chisinau	 str.	
Alba	 Iulia	 75	 la	 sediul	 societatii,	 in	 zilele	 de	
lucru,	 incepind	 cu	 data	 de	 20.07.2020	 de	 la	
orele	14.00	–15.00.
Lista	 actionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	 generala	 este	 intocmita	 de	 regis-
tratorul	 independent	 “Registrator	 Centru”	 SA	
potrivit	situatiei	din	30.06.2020.
Înregistrarea	acţionarilor	–	între	orele	11.00	–	

11.15.	Începutul	adunării	–	ora	11.30
Actionarii	 urmeaza	 sa	 prezinte	 buletinul	 de	

identitate,	 iar	 reprezentantii	 lor-	 cu	 procura	
perfectata	conform	legislatiei	in	vigoare.

Relaţii la tel.: 0-22-74-79-74; 
Consiliul societatii

Stimate acţionar 
„bCA Textile” SA

Organul executiv „BCA Textile” SA în 
baza deciziei Consiliului Societăţii din 11 
iunie, 2020 anunţa convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la 23 iulie 2020 pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau, 

(sala de conferinţe “Pielart” SA).

ORDINEA DE ZI:
1.		 Cu	privire	la	încheierea	unei	tranzacţii	de	

proporţie.
2.		 Cu	 privire	 la	 împuternicirea	 persoanelor	

fizice	cu	dreptul	de	a	semna	documentele	
aferente	încheierii	tranzacţiei	de	proporţie.

3.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	
secretarului	adunării	generale	a	acţionarilor	
de	către	Comisia	de	cenzori	a	Societăţii.

Inceputul	adunării	–orele	11.00.
Inceputul	inregistrării	–	orele	10.30
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-

pe	 la	 Adunarea	 generală	 este	 perfectată	 la	
22.06.2020.
Cu	materialele	pregătite	pentru	 ţinerea	adu-

nării	 acţionarii	 pot	 face	 cunoştinţa,	 începând	
cu	 13.07.2020	 la	 adresa:	 Calea	 Ieşilor,	 10,	
mun.	Chişanau,	în	zilele	de	lucru	de	la	16.00	
până	la	17.00.
Acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	aibă	asupra	 lor	pa-

şaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	
transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentifica-
tă	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv

„CeNTRiNDMoNTAJ” S.A.
ANuNŢ pRiviND CeReReA De RetRAGeRe obLiGAtoRie A ACtiuNiLoR DeŢiNute  

De ACŢioNARii miNoRitARi A emiteNtuLui „CeNtRiNDmoNtAJ” S.A. iNteRmeDiAtă 
De SoCietAteA De iNveStiŢii Cb „DAAC iNveSt” S.A.

în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea privind piaţa de capi-
tal nr. 171 din 11.07.2012 (în continuare „Legea nr. 171/2012”)

emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie
Emitentul:	Societatea	pe	acţiuni	„CENTRINDMONTAJ”	(IDNO	1002600014684)	are	emise	89707	

acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I	(ISIN	MD14NTAJ1008),	cu	drept	de	vot,	formă	nemateriali-
zată,	valoarea	nominală	10	lei.
Capitalul	social: 897077 lei.
Sediul:	MD-2002,	sos.	Munceşti,	123/A,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova.
Genurile	principale	de	activitate:	Construcţii	complete	şi	parţiale	de	clădiri	şi	construcţii	 ingine-

reşti;	construcţii	civile;	Comerţul	cu	ridicata	pe	bază	de	tarife	sau	contracte;	Alte	transporturi	teres-
tre	de	călători;	Construcţii	inginereşti	civile;	Construcţiile	de	clădiri	şi	(sau)	construcţii	inginereşti,	
instalaţii	şi	reţele	tehnico-edilitare,	reconstrucţiile,	consolidările,	restaurările;	Alte	lucrări	de	utilare	
a	construcţiilor;
Transportul	auto	de	călători	în	folos	public;	transportul	auto	internaţional	de	mărfuri;	Transporturi	
rutiere	de	mărfuri;	Închirierea	bunurilor	imobiliare	proprii;	Fabricarea	elementelor	din	beton	pentru	
utilizare	în	construcţii.
Telefon	de	contact: 022 74 15 72
Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie
Procedura	de	retragere	obligatorie	vizează	un	număr	de	5282	acţiuni,	reprezentînd	5,89%	din	

totalul	acţiunilor	emise	de	„CENTRINDMONTAJ”	S.A.
iniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare-ofertant), numărul de acţiuni 

deţinute de ofertant şi de persoanele cu care acesta activează în mod concertat
Ofertantul:
ANIkINA	IANINA	–	adresa:	Palm	Jumeirah,	Building	2,	Flat	1007,	Al	khudrawi,	Dubai,	care	acţio-

nează	prin	reprezentant	Bulgar	Iurie	(IDNP	0971308891246,	procura	din	data	02.01.2018).
Persoanele	cu	care	ofertantul	activează	în	mod	concertat:
Nu	sunt	persoane	cu	care	ofertantul	activează	în	mod	concertat.
Telefonul	de	contact	al	ofertantului: 022 55 01 56
Ofertantul	a	derulat	în	perioada	13.05.2020	–	27.05.2020	o	ofertă	de	preluare	benevolă	a	acţiuni-

lor	„CENTRINDMONTAJ”	S.A.	Prospectul	ofertei	de	preluare	a	fost	aprobat	prin	Hotărîrea	Comisiei	
Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	19/3	din	04.05.2020.
Urmare	a	ofertei,	Ofertantul	ANIkINA	 IANINA	deţine	84425	acţiuni	ordinare	nominative,	 repre-

zentînd	94,11%	din	totalul	acţiunilor	emise	de	emitent	„CENTRINDMONTAJ”	S.A.
În	conformitate	cu	art.	30	din	Legea	nr.	171/2012,	deţinătorii	de	acţiuni,	cu	excepţia	celor	care	

prezintă	 în	scris	declaraţia	privind	refuzul	de	a	vinde	acţiunile,	sunt	obligaţi	să	vîndă	 la	un	preţ	
echitabil	 ofertantului,	 la	 cererea	acestuia	acţiunile	deţinute	dacă	dupa	derularea	unei	oferte	de	
preluare	ofertantul	deţine	singur	sau	împreună	cu	persoanele	cu	care	activează	în	mod	concertat	
cel	puţin	90%	din	valorile	mobiliare	emise	de	emitent.
Astfel,	prin	prezentul	anunţ	ofertantul	adresează	acţionarilor	minoritari	cererea	de	retragere	obli-

gatorie	a	acţiunilor	emise	de	„CENTRINDMONTAJ”	S.A.
Preţul care urmează să fie plătit şi modul de determinare a preţului
Preţul	oferit	pentru	o	acţiune	este	135,00	lei	per	acţiune	şi	este	egal	cu	preţul	oferit	acţionarilor	

în	cadrul	ofertei	de	preluare	benevolă	derulată	de	Ofertant	în	perioada	13.05.2020	–	27.05.2020.	
Preţul	este	stabilit	cu	respectarea	prevederilor	art.	23	alin.	(2)	din	Legea	nr.	171	din	11.07.2012	
privind	piaţa	de	capital.

Locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa ofertantului sau inter-
mediarului în vederea înstrăinării valorilor mobiliare sau prezentării declaraţiei de refuz
În	perioada	de	retragere	acţionarii	care	acceptă	cererea	de	retragere	obligatorie	prezintă	în	scris	

ofertantului	sau	intermediarului	cel	puţin	următoarele	informaţii:
datele	de	identificare	şi	date	de	contact;1. 
declaraţia	privind	acordul	ca	ofertantul	să	achiziţioneze	toate	acţiunile	deţinute	evidenţiate	în	2. 
contul	deţinătorului;
modalitatea	aleasă	pentru	realizarea	plăţii	acţiunilor	deţinute:	personal,	prin	mandat	poştal	sau	3. 
prin	transfer	bancar	cu	indicarea	rechizitelor	bancare	necesare.

Declaraţia	poate	fi	prezentată	personal	sau	prin	reprezentant	împuternicit	prin	procură	autentifi-
cată	notarial.
Acţionarii	care	nu	doresc	să-şi	înstrăineze	acţiunile	vor	comunica	în	scris	ofertantului	sau	inter-

mediarului,	în	perioada	de	retragere,	despre	refuzul	de	a	vinde	acţiunile	în	termenul	specificat,	cu	
includerea	cel	puţin	a	următoarelor	informaţii:
1.	 datele	de	identificare	şi	datele	de	contact;
2.	 declaraţia	privind	refuzul	de	a	vinde	valori	mobiliare	care	îi	aparţin
Dacă	pe	parcursul	duratei	cererii	de	 retragere	obligatorie	acţionarul	nu	va	 înainta	ofertantului	

sau	intermediarului	în	scris	cererea	de	refuz	sau	cererea	de	înstrăinare	a	acţiunilor	deţinute,	se	
consideră	că	acţionarul	a	acceptat	tăcit	cererea	ofertantului.
Pe	durata	cererii	de	retragere	obligatorie	în	zilele	de	lucru	între	orele	10:00-17:00	acţionarii	vor	

prezenta	ofertantului	sau	intermediarului	acceptul	sau	refuzul	de	a	instrăina	acţiunile	deţinute	la	
sediul	 reprezentantului	ofertantului:	 str.	G.	Alexandrescu,	13,	ap.	59,	mun.	Chişinău,	Republica	
Moldova,	 la	 sediul	 Emitentului:	 sos.	Munceşti,	 123/A,	mun.	 Chişinău,	 Republica	Moldova,	MD-
2002	 sau	 la	 sediul	 intermediarului	 SI	 CB	 „DAAC	 Invest”	 S.A.:	 str.	 Calea	 Ieşilor,	 10,	 of.	 14,	 or.	
Chişinău,	Republica	Moldova,	MD-2069.

Confirmarea existenţei mijloacelor de plată necesare pentru achiziţionarea acţiunilor care con-
stituie obiectul cererii de retragere obligatorie, modalitatea de achitare a contravalorii acţiunilor
Ofertantul	va	utiliza	fonduri	proprii	pentru	achiziţia	valorilor	mobiliare	care	constituie	obiectul	cere-

rii	de	retragere	obligatorie	şi	garantează	achitarea	acestora	prin	deschiderea	unui	cont	de	depozit	
la	care	va	fi	depusă	suma	în	lei	ce	reprezintă	contravaloarea	acţiunilor.
Ofertantul	va	plăti	contravaloarea	acţiunilor	prin	modalitatea	aleasă	şi	comunicată	de	acţionar.
În	cazul	cînd	o	asemenea	comunicare	nu	este	făcută,	ofertantul	efectuează	plata	acţiunilor	prin	

mandat	poştal	cu	confirmare	de	primire	la	adresa	acţionarului,	aşa	cum	este	aceasta	menţionată	
în	registrul	acţionarilor	a	Emitentului.
În	cazul	cînd	mijloacele	băneşti	plătite	acţionarilor	sînt	returnate	ofertantului,	acesta	le	va	depune	

în	contul	bancar,	special	deschis	la	BC	„Moldova-Agroindbank”	S.A.	în	favoarea	acţionarilor	care	
nu	au	incasat	contravaloarea	acţiunilor.

Durata cererii de retragere obligatorie (perioada de retragere)
Prezentă	 cerere	 de	 retragere	 obligatorie	 este	 valabilă	 pentru	 o	 perioada	 de	 30	 (treizeci)	 zile	

calendaristice	şi	va	fi	cuprinsă	între	08.07.2020	şi	06.08.2020.
Avizarea cererii de retragere obligatorie nu are valoare de garanţie şi nici nu reprezintă o 

altă formă de apreciere a CNPF cu privire la tranzacţiile realizate ca urmare a procedurii de 
retragere. Decizia de avizare atestă doar faptul că cererea de retragere obligatorie cores-
punde cerinţelor stabilite de legislaţia privind piaţa de capital.
Societatea de investiţii Cb „DAAC invest” S.A.,  intermediar;
bulgar iurie,  reprezentantul ofertantului.

SA “Mobilcomservice”!
La data de 28.06.2020 a avut loc aduna-
rea generală anuală ordinară a acţionari-
lor SA “Mobilcomservice “. Cvorum 75%.

LA ADuNARE Cu vOTuL uNANIM S-Au 
pRimit uRmătoAReLe DeCizii:

1.		 De	 a	 aproba	 raportul	 organului	 executiv	
privind	 activitatea	 societăţii	 pentru	 anul	
2019.

2.		 De	a	aproba	raportul	financiar	anual	al	so-
cietăţii	pentru	anul	2019.

3.		 De	a	aproba	raportul	cenzorului	societăţii	
pentru	anul	2019.

4.		 De	a	acoperi	pierderea	netă	a	anului	2019	
din	 contul	 profitului	 anilor	 precedenţi	 în	
mărimea	 profitului	 nerepartizat	 al	 anilor	
precedenţi	 şi	 de	 a	 aproba	 repartizarea	
posibilului	profit	din	anul	2020	 la	 îmbună-
tăţirea	clădirilor,	 procesului	 de	producere	
şi	 tehnologiilor	de	prelucrare	şi	finisare	a	
producţiei.

5.		 De	a	majora	 capitalul	 social	 în	 corespun-
dere	cu	cerinţele	legislaţiei	după	ajustarea	
capitalului	propriu.

Relaţii la telefon 069410154.

“CeReALe 
DiN SoLDANeSTi” S.A.

Hotaririle adunarii generale ordinare 
anuale a actionarilor ce a avut loc cu 
prezenta actionarilor la 03.07.2020 
pe adresa: or. Chisinau. str. Ion Pe-

livan, 18 bir. 26 cvorum 98,12%

pRIN vOTuL MAJORITAR Au FOST 
ApROBATE uRMATOARELE DECIZII pE 

CheStiuNiLe DiN oRDiNeA De zi:
1.		 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seama	 anuala	 a	

consiliului	societatii	pentru	anul	2019.
2.		 S-a	aprobat	darea	de	seama	anuala	a	or-

ganului	executiv	pentru	anul	2019.
3.		 S-a	aprobat	darea	de	seama	a	comisiei	de	

cenzori	a	societatii	pentru	anul	2019.

УВАЖАЕМЫЙ АКЦИОНЕР!
SA «Combinatul de vinuri 

din Taraclia»
доводит до Вашего сведения, что в 
соответствии с решением Совета 
Общества от 16 марта 2020 года 

состоится общее годовое собрание 
акционеров 19 августа 2020 года по 
адресу: г. Тараклия, ул. Вокзальная, 
74. Форма собрания очная. Начало 
регистрации акционеров – в 8.00 

час. Начало собрания в – 10.00 час.

в ПовесткУ дня включены 
следУющИе воПРосы:

1.		 Отчет	 SA	 «Combinatul	 de	 vinuri	 din	 Ta-
raclia»	об	итогах	работы	за	2019	 год	и	
основные	 направления	 деятельности	
на	2020	год.

2		 Отчет	 ревизионной	 комиссии	 за	 2019	
год	и	заключение	аудита	за	2019	год.

3.		 Утверждение	 годового	 финансового	 от-
чета	за	2019	год	и	утверждение	нормати-
вов	распределения	прибыли	на	2020	год.

4.		 Выборы	 органов	 управления	 и	 утверж-
дение	оплаты	труда.

5.		 Утверждение	аудиторской	организации.

Список	акционеров,	имеющих	право	на	уча-
стие	в	годовом	общем	собрании	акционеров	
SA	«Combinatul	de	vinuri	din	Taraclia”	состав-
лен	по	состоянию	на	25	июня	2020	года.
Изменение	 в	 списке	 акционеров	 будут	

производиться	 согласно	 действующего	 за-
конодательства.
При	 себе	 необходимо	 иметь	 документы	

удостоверяющие	 личность,	 а	 представите-
лю	и	доверенность	составленную	согласно	
действующего	законодательства.
Ознакомиться	 с	материалами	 к	 повестке	

дня	годового	общего	собрания	акционеров	
SA	«Combinatul	de	vinuri	din	Taraclia”	можно	
начиная	с	10	августа	2020	года	по	адресу:	г.	
Тараклия,	ул.	Вокзальная,	74.

справки по тел: (294)25-2-53
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Stimaţi acţionari 
al SA „Superb – Service” 

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţionarilor la 
10,08,2020 pe adresa or. Criuleni, 31 au-
gust 108, începutul înregistrării 08-00, sfîr-
şitul-11-30 îceputul adunării – ora 12-00

ORDINEA DE ZI:
1.		 Cu	privire	 la	aprobarea	darii	de	seamă	a	

Consiliului	Societaţii	pentru	anul	2019.
2.		 Cu	 privire	 la	 examinarea	 dării	 de	 seamă	

financiare	a	societăţii	pentru	anul	2019.
3.		 Cu	privire	 la	aprobarea	darii	de	seamă	a	

Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2019.
4.		 Cu	privire	 la	Dizolvarea	Societăţii	şi	 iniţie-

rea	procedurii	de	lichidare.
5.		 Cu	privire	la	desemnarea	comisiei	de	lichi-

dare	 (lichidatorului)Societăţii.	 Aprobarea	
remuneraţiei	 Comisiei	 de	 lichidare	 (lichi-
datorului)	Societăţii.

6.	 Cu	privire	la	încetarea	anticipată	a	înputer-
nicirilor	organelor	de	conducere	a	Societă-
ţii.	(Organul	executiv	şi	Consiliul	societăţii).	

7.		 Legalizarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	a	
secretarului	pe	procesul	verbal	a	adunării	
generale.

De	materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi	
a	 adunării	 generale	 se	 poate	 lua	 cunoştinţă	
pe	 adresa:	 or.	 Criuleni,	Mioriţa,	 64	 începînd	
cu	01,08,2020	între	orele	9,00-16,00	în	zilele	
de lucru.
Lista	acţionarilor,	 cu	drept	de	participare	 la	

adunarea	 generală,	 va	 fi	 perfectată	 de	 către	
Societatea	de	registru	“Registru	–	Centru”	po-
trivit	situaţiei	din	20.07.2020.
Pentru	participare	 la	adunare	e	necesar	să	

aveţi	 documentul	 de	 identitate.	 În	 caz,	 dacă	
nu	aveţi	posibilitate	şă	participaţi	personal	 la	
adunare,	 veţi	 delega	 reprezentantul	 Dvs.	 cu	
procura	autentificată	conform	legislaţiei.

сonsiliul Societăţii

Совет SA „UNiVeRSCoM”
Объявляет о созыве очередного 
годового общего собрания акцио-

неров в очной форме на 11 августа 
2020 года по адресу: мун. Кишинэу, ул. 

Петрикань, 21/3. Начало регистра-
ции – 13.00. Окончание регистрации 

– 13.45. Начало собрания – 14.00.

Повестка дня:
Утверждение	 Отчета	 исполнительно-1. 
го	 органа	 по	 итогам	 деятельности	 за	
2019	 год	 и	 уточненных	 финансовых	
показателей	на	2020	 год	Бизнес	плана	
«Universcom»	SA	на	2019–2021	годы.
Утверждение	Отчета	Совета	 общества	2. 
за	2019	год.
Утверждение	 финансового	 отчета	 об-3. 
щества	за	2019	год	и	рассмотрение	за-
ключения	Аудитора	общества	по	нему.
Утверждение	 Отчета	 Ревизионной	 ко-4. 
миссии	общества	за	2019	год.
О	распределении	прибыли	и	о	размере	5. 
дивидендов	акционерам	за	2019	год,	и	
нормативах	распределения	прибыли	на	
2020	год.
Утверждение	размера	оплаты	труда,	го-6. 
довых	 вознаграждений	 и	 компенсаций	
органам	управления	и	контроля.
Выборы	членов	Совета	общества.7. 
Утверждение	Аудитора	общества	и	раз-8. 
мера	оплаты	его	услуг.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 очередном	 годовом	 общем	 со-
брании	акционеров,	составлен	регистраци-
онным	обществом	„Grupa	Financiară”	SA	по	
состоянию	на	3	июля	2020	года.
Акционеры	должны	представить	документ,	

удостоверяющий	 их	 личность,	 а	 их	 пред-
ставители	 и	 доверенность,	 составленную	
согласно	действующему	законодательству.
С	материалами	к	повестке	дня	очередно-

го	 годового	 общего	 собрания	 акционеров	
можно	 ознакомиться,	 начиная	 с	 31	 июля	
2020	года,	по	адресу:	мун.	Кишинэу,	ул.	Пе-
трикань,	21/3,	в	приемной,	в	рабочие	дни	с	
10-00	до	16-00.

În atenţia acţionarilor 
ÎM “Tirex Petrol” SA.

La 26.06.2020 s-a desfăşurat 
adunarea generală anuală a 
acţionarilor Societăţii, care a 
adoptat următoarele decizii:

A	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 financiară	 a	1. 
Societăţii	pe	anul	2019;
A	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	consi-2. 
liului	Societăţii	pentru	anul	2019;
A	aprobat	darea	de	seamă	a	comisiei	de	3. 
cenzori	pentru	anul	2019;
A	 luat	act	de	raportul	companiei	de	audit,	4. 
care	a	efectuat	auditul	extern	a	activităţii	
Societăţii	pentru	anul	2019;
A	 confirmat	 pentru	 anul	 2020	 în	 calitate	5. 
de	 auditor	 extern	 al	 situaţiilor	 financiare	
ale	Societăţii	compania	“Baker	Tilly	klitou	
and	Partners”	SRL	şi	a	stabilit	cuantumul	
retribuţiei	în	baza	contractului	de	audit	de	
10	000,00	Euro,	fără	TVA;
A	repartizat	profitul	net	obţinut	de	Societa-6. 
te	în	anul	2019	în	felul	următor:
suma	de	24	896	814,00	lei	–	la	plata	divi-•	
dendelor;
suma	de	11	273	309,00	 lei	–	 la	dezvolta-•	
rea	Societăţii;

	 Mărimea	dividendelor	plătită	pentru	o	acţi-
une	va	constitui	1,34	lei;

	 Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 de	 a	
primi	dividende	este	 întocmită	 la	data	de	
05.06.2020;	 Achitarea	 dividendelor	 per-
soanelor	 juridice	 şi	 persoanelor	 fizice,	 la	
decizia	acestora,	se	va	efectua	prin	trans-
fer	bancar	conform	rechizitelor	comunica-
te	de	acţionari,	iar	persoanelor	fizice	ce	nu	
au	deschise	conturi	bancare	–	în	numerar.	
Achitarea	dividendelor	se	va	efectua	înce-
pînd	cu	01.07.2020.
A	ales	în	calitate	de	membri	ai	consiliului	7. 
Societăţii	 pentru	 perioada	 26.06.2020-25
.06.2022	următoarele	persoane:

	 	 –	Tatiana	Ignat
	 	 –	Andrei	Balan
	 	 –	Dumitru	Pruteanu
	 	 –	Andrei	Gîrjev
	 	 –	Ana	Ciorba

A	ales	pe	dna	Iurcu	Valentina	în	calitate	de	8. 
membru	 supleant	 al	 consiliului	 Societăţii	
pentru	perioada	26.06.2020-25.06.2022.
A	ales	pe	un	 termen	de	2	 (doi)	ani	 în	ca-9. 
litate	de	membri	ai	comisiei	de	cenzori	a	
Societăţii	 următoarele	 3	 persoane:	 dna	
Ursu	 Liliana,	 dna	 Banceanu	 Valentina	 şi	
dna	Bacico	Olga.
A	 ales	 pe	 dl	 Bunic	 Tudor	 în	 calitate	 de	10. 
membru	supleant	a	comisiei	de	cenzori	a	
Societăţii.
A	 aprobat	 statutul	 Societăţii	 în	 redacţie	11. 
nouă.
A	aprobat	Regulamentul	consiliului	Socie-12. 
tăţii	în	redacţie	nouă.
A	aprobat	Regulamentul	 comisiei	 de	cen-13. 
zori	a	Societăţii	în	redacţie	nouă.
A	aprobat	Regulamentul	organului	execu-14. 
tiv	al	Societăţii	în	redacţie	nouă.
A	aprobat	Codul	guvernării	corporative	al	15. 
Societăţii.

Spre atenţia acţionarilor “TRACoM” S.A.
Managementul “TRACOM” S.A., Vă anunţă că Consiliul Societăţii a luat de-

cizia despre convocarea Adunării Generale Extraordinare a acţionarilor, care 
va avea loc pe data de 07 august 2020, orele 10.00 pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Columna, 170, în incinta “TRACOM” S.A., cu prezenţa acţionarilor. 

Începutul înregistrării la orele 09.00. Sfârşitul înregistrării la orele 9.45.
oRDiNeA Dе zi:

Cu	privire	la	încetarea	înainte	de	termen	a	împuternicirilor	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	1. 
Comisiei	de	Cenzori;
Cu	privire	la	stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	membrilor	Consiliului	Societăţii,	Comisi-2. 
ei	de	Cenzori	şi	a	Reprezentantului	statului;
Cu	privire	la	alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	Comisiei	de	Cenzori.3. 

Lista	acţionarilor,	cu	drept	de	vot	la	Adunarea	Generală	extraordinară	a	acţionarilor	“TRACOM”	S.A.	
este	întocmită	la	data	de	06	iulie	2020.
Cu	materialele	ce	ţin	de	ordinea	de	zi	a	Adunării	Generale	Extraordinare	se	poate	lua	cunoştinţă	

pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Columna	170,	de	la	27	iulie	2020,	orele	9.00	–	16.00,	întrerupere	
de	la	12.00	până	la	13.00.
Pentru	participare	la	Adunarea	Generală	Extraordinară,	acţionarii	se	vor	prezenta	cu	buletinele	

de	 identitate,	 sau	 alte	 documente	 de	 confirmare	 a	 identităţii,	 iar	 reprezentanţii	 lor	 sau	 custozii	
acţiunilor	–	cu	mandate	de	participare,	perfectate	în	ordinea	stabilită.
Telefoane de contact: 022 301801; 022 301815 Consiliul “TRACOM” SA

SoCieTATeA Pe ACŢiUNi 
„ZoRiLe”

cu adresa juridică în mun. Chişinău, str. 
Calea Ieşilor, nr. 8, anunţă acţionarii 

săi, că la data de 03.07.2020 a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală a 

acţionarilor, la care au participat acţiona-
rii, ce deţin 10 719 654 acţiuni cu drept 
de vot (99,97%) din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

Cu vOT uNANIM Au FOST ApROBATE 
uRmătoAReLe hotăRâRi RefeRitoR 

LA ORDINEA DE ZI:
1.		 A	aproba	Darea	de	seamă	anuală	a	Consi-

liului	societăţii	 „Zorile”	S.A.	pentru	perioa-
da	anului	2019.

2.		 A	 lua	 act	 de	 Situaţiile	 financiare	 privind	
rezultatele	activităţii	societăţii	„Zorile”	S.A.	
pentru	perioada	anului	2019.

	 A	 lua	 act	 de	 raportul	 societăţii	 de	 audit	
“Audit	Sedan”	SRL	asupra	situaţiilor	finan-
ciare	ale	societăţii	“Zorile”	SA	la	data	de	31	
decembrie	2019.

3.		 A	 aproba	 Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 Co-
misiei	 de	 cenzori	 a	 societăţii	 “Zorile”	 SA	
pentru	perioada	anului	2019.

4.		 A	 repartiza	 profitul	 net	 pentru	 anul	 2019	
după	cum	urmează:

	 –	Capitalul	de	rezervă	–	5%
	 –	Profit	nerepartizat	–	95%
5.		 A	aproba	normativele	repartizării	profitului	

net	pentru	anul	2020	după	cum	urmează:
	 –	Fondul	de	rezervă	–	5%
	 –	Dividende	–	95%
6.	 A	repartiza	 la	plata	dividendelor	suma	de	

6	969	645,80	lei,	din	contul	322	Rezultatul	
reportat	(Profitul	nerepartizat	al	anilor	pre-
cedenţi),	inclusiv
1	223	392	lei	–	profit	nerepartizat	al	anului	•	
2007
10	944,12	lei	–	profit	nerepartizat	din	anul	•	
2014
5	 735	 309,80	 lei	 –profit	 nerepartizat	 al	•	
anului	2015

7.		 A	efectua	plata	dividendelor,	 începînd	cu	
data	 04.07.2020,	 cu	mijloace	 băneşti,	 în	
mărime	 de	 0,65	 lei/acţiune,	 acţionarilor	
înregistraţi	 în	 lista	 acţionarilor	 la	 data	 de	
01.06.2020	conform	art.	54	alin.	(2)	şi	alin.	
(5)	al	Legii	privind	societăţile	pe	acţiuni.

8.		 A	 efectua	 auditul	 situaţiilor	 financiare	
pentru	 anul	 2020.	A	 confirma	 societatea	
de	 audit	 „Audit	 Sedan”	 SRL	 pentru	 efec-
tuarea	 auditului	 al	 situaţiilor	 financiare	
ale	societăţii	“Zorile”	SA	în	anul	2020	şi	a	
aproba	cuantumul	de	plată	a	serviciilor	de	
audit	pentru	anul	2020.

9.		 A	alege	Comisia	de	cenzori	a	societăţii	pe	
termen	de	2(doi)	ani	în	componenţa:	Creţu	
Viorica,	Gheorghiţă	 Lilia,	 Zavtoni	Tatiana.	
A	stabili	cuantumul	retribuţiei	muncii	mem-
brilor	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii.

10.		A	alege	Consiliul	societăţii	pe	 termen	de	
1(unu)	 în	 în	componenţa:	Roşioru	Vasile,	
Bodiagin	 Oleksandr,	 Doga	 Evghenii,	 Ro-
tundu	Dumitru,	Raţa	Olga;	A	stabili	cuan-
tumul	 retribuţiei	 muncii	 membrilor	 Consi-
liul	societăţii.

“Victoria-Ţum” SA
Organul executiv al “Victoria-Ţum” SA 

comunică că la data 03 iulie 2020 a avut 
loc Adunarea Generală Anuală a acţiona-
rilor Societăţii, ţinută cu prezenţa acţio-

narilor. Adunarea a fost ţinută pe adresa 
or. Cahul, str. Piaţa Independenţii, 4. La 
adunare au fost reprezentate 93,2% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot 
ale Societăţii, Adunarea a întrunit cvoru-
mul şi a fost în drept să adopte decizii.

ADuNAReA GeNeRALă oRDiNARă 
ANuALă A ACŢioNARiLoR SoCietăŢii A 

ADoptAt uRmătoAReLe hotăRÎRi:
1.		 Să	 fie	 aprobat	Regulamentul	 privind	 des-

făşurarea	adunării	anule	ordinare	a	acţio-
narilor.

2.		 Să	fie	examinată	şi	aprobată	darea	de	sea-
mă	financiară	a	societăţii	pentru	anul	2019.

3.		 Să	fie	aprobată	darea	de	seamă	a	organu-
lui	executiv	privind	rezultatele	activităţii	în	
anul	2019.

4.		 Să	fie	aprobată	darea	de	seamă	a	Consi-
liului	Societăţii	pe	anul	2019.

5.		 Să	fie	aprobată	darea	de	seamă	a	Comisi-
ei	de	cenzori	pe	anul	2019.

6.		 Să	fie	aleşi	membrii	Consiliului	Societăţii	şi	
să	fie	stabilit	cuantumul	retribuţiei	muncii.

	 Să	fie	aleşi	membrii	Comisiei	de	Cenzori	şi	
să	fie	stabilit	cuantumul	retribuţiei	muncii.

8.		 Să	 fie	autentificat	 procesul	 verbal	 al	 adu-
nării	generale	a	acţionarilor.

FiRMA “AGo-DACiA” SA
La data de 26.06.2020 a avut loc 

adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor desfăşurată cu prezen-

ţa acţionarilor. Cvorum 96,18%.

LA ADuNAReA GeNeRALă  
uNANIM S-A DECIS:

1.		 De	a	aproba	reorganizarea	FIRMEI	“AGO-
DACIA”	SA	prin	dezmembrare	sub	formă	
de separare.

2.		 De	a	aproba	valoarea	de	piaţă	a	patrimo-
niului	FIRMEI	“AGO-DACIA”	SA.

3.		 De	 a	 aproba	 proiectul	 dezmembrării	 FIR-
MEI	“AGO-DACIA”	SA	prin	separarea	unei	
părţi	 din	 patrimoniu	 şi	 transmiterea	 patri-
moniului	la	societatea	beneficiară	nou-cre-
ată	participantă	în	reorganizare.

4.		 De	 a	 aproba	 bilanţul	 de	 repartiţie	 a	 FIR-
MEI	“AGO-DACIA”	SA.

5.		 De	a	aproba	actul	 de	 transmitere	a	patri-
moniului	FIRMEI	“AGO-DACIA”	SA.

6.		 De	a	aproba	actul	de	constituire,	adminis-
tratorul	 societăţii	 cu	 răspundere	 limitată	
beneficiare	 nou-create	 participante	 în	 re-
organizare.

7.		 De	a	aproba	modificările	şi	completările	în	
Statutul	 FIRMEI	 “AGO-DACIA	 SA.	 De	 a	
micşora	capitalul	 social	 al	FIRMEI	 “AGO-
DACIA	“SA.

8.		 De	a	autentifica	procesul	verbal	de	către	
Comisia	de	Cenzori.

telefon pentru informaţii: 0-(22)23-72-43, 
21-23-63.

S.A. “GALLiNULA”
Informatie despre adoptarea 

hotaririlor la adunarea generala 
a actionarilor din 23.06.2020

La adunarea generala a actiona-
rilor cvorum a constituit 90.34% 
si au fost primite urmatoarele

hotARiRi:
1.		 De	a	aproba	darea	de	seama	a	Consiliului	

societatii	pe	a.	2019
2.		 De	a	aproba	darea	de	seama	a	Comisiei	

de	cenzori	pe	a.	2019
3.		 De	a	fi	alesi	membri	a	Consiliului	societatii.
	 	 Perciun	Alexandru
	 	 Stadnic	Serghei
	 	 Jubea	Vasile
	 	 Filipov	Lilian
	 	 Stetco	Andrei
	 fara	remunerare.
4.		 De	a	fi	aleasa	comisia	de	cenzori	pe	o	pe-

rioada	de	5	ani,	fara	remunerare.
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 8 июля 2020 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 8.07.2020 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!

Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-

маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 

тел.: 022 22-12-87; 

факс: 022 22-05-03

Валюта Ставка Курс

Румыния, Россия и Украина – 
среди первых стран, откуда  
мы импортируем больше,  
чем экспортируем

Ректификация бюджета: 
между возможностями  
и их отсутствием

Правительство предлагает 
создать экономическую 
полицию в рамках  
Налоговой службы

Вниманию владельцев ценных бумаг 
и акционерных обществ!
Национальная комиссия по финансовому рынку (НКФР), 
руководствуясь предписаниями Закона о Едином 
центральном депозитарии ценных бумаг №234/2016 (часть 
(82) статьи 46), с 1 апреля проводит проверку данных по 
акциям владельцев ценных бумаг акционерных обществ.

В связи с этим отмечаем, что проверке подлежит баланс размещен-
ных, находящихся в обращении и казначейских ценных бумаг, путем 
сверки данных из реестров регистрационных обществ с данными, кото-
рыми владеет НКФР, хранители и эмитенты ценных бумаг.

В то же время обращаем внимание владельцев ценных бумаг акцио-
нерных обществ на необходимость проверки правильности данных по 
принадлежащим им акциям, внесенным в реестр акционеров.

Список акционерных и регистрационных обществ можно найти на 
официальном сайте НКФР www.cnpf.md в разделе Anunţuri.

Примечание: Проверка будет проводиться до передачи реестров 
владельцев ценных бумаг Единому центральному депозитарию цен-
ных бумаг, согласно Программе передачи, установленной НКФР.

Контактный телефон: 022 859 460.

В частности, согласно 
поправкам, доходная часть 
госбюджета на этот год будет 
повышена на 52,4 млн леев 
(+0,14%) – с 37 млрд 798,6 
млн до 37 млрд 851 млн леев, 
а расходная часть бюджета 
на 1 млрд 283,8 млн леев 
(+2,4%) – с 53 млрд 773,8 млн 
до 55 млрд 057,6 млн леев.

В результате дефицит госбюд-
жета в 2020 г. вырастет еще на 1 
млрд 231,4 млн леев (+7,7%) – с 15 
млрд 975,2 млн до 17 млрд 206,6 
млн леев.

Как отметил вице-премьер, ми-
нистр финансов Сергей Пушкуца, 
разработанные поправки нацелены 
на сокращение негативного влия-
ния эпидемиологической ситуации 
на систему здравоохранения, уязви-
мые слои населения, бизнес-среду, 
а также на снижение последствий 
неблагоприятных климатических 
условий в стране. Основные меры 
предусматривают повышение зар-
плат медработников с 1 сентября на 
30%, предоставление единовремен-
ной помощи по 700 леев бенефи-
циарам пенсий и соцпособий, ко-
торые получают менее 3 тыс. леев 
в месяц, увеличение ассигнований 
для Национального фонда разви-
тия сельского хозяйства и сельской 
местности и другие меры, призван-
ные содействовать сокращению 
последствий эпидемиологического 
и экономического кризиса.

Как отметил глава Минфина, до-
ходная часть госбюджета будет 
увеличена в сравнении с одобрен-

ным ранее показателем в связи с 
переоценкой отчислений в казну 
от госпредприятий и акционерных 
обществ с госкапиталом (+33,9 млн 
леев) и пожертвований для поддерж-
ки бюджета и бюджетных организа-
ций в условиях эпидемиологической 
ситуацией, а также других доходов, 
которые уже поступили в бюджет.

В расходной части госбюджета 
увеличатся ассигнования на соц-
защиту (489,6 млн леев), здравоох-
ранение (428,1 млн леев), госуслу-
ги общего назначения (195,1 млн 
леев), сферу экономики (160,5 млн 
леев).

Сергей Пушкуца уточнил, что 
проект поправок в госбюджет-
2020 предусматривает, в частно-
сти, увеличение трансфертов из 
госбюджета другим бюджетам. 
Таким образом, в бюджет государ-
ственного соцстрахования будет 
перечислено дополнительно 469,6 
млн леев, что достаточно для вы-
платы единовременных пособий 
в размере 700 леев более 660 тыс. 
пенсионерам, получающим мень-
ше 3 тыс. леев (всего потребуется 
466,3 млн леев) и для выплаты по-
собий родственникам 64 медра-
ботников, умерших в результате 
деятельности по борьбе с COVID-
19 (3,3 млн леев).

Еще 428 млн леев будут переве-
дены из госбюджета в Фонды обя-
зательного медицинского страхо-
вания, этого будет достаточно для 
увеличения зарплат медработни-
кам на 30% с 1 сентября (362,6 млн 
леев), выплаты надбавок к зарпла-
те до 50% медперсоналу скорой 
помощи, вовлеченному в оказание 
помощи больным COVID-19, а 
также для финансирования повы-

сившихся расходов на текущую 
деятельность Национального цен-
тра догоспитальной скорой медпо-
мощи (65,5 млн леев).

Кроме того, было решено выде-
лить 175 млн леев для покрытия 
недостающих расходов на персо-
нал и увеличения на 30% зарплаты 
медперсонала из учреждений, фи-
нансируемых из государственного 
и местных бюджетов, начиная с 1 
сентября. 106 млн леев будут пере-
числены из сальдо Фондов обяза-
тельного медицинского страхова-
ния для покрытия увеличения в 
два раза базовой зарплаты медпер-
сонала больниц примерно для 4102 
сотрудников. 40 млн леев пойдут 
на повышение зарплаты примерно 
для 4500 сотрудников, а 135 млн 
леев – на компенсацию недостаю-
щих расходов на персонал в обще-
образовательных учреждениях.

Одобренные Правительством 
поправки предусматривают так-
же увеличение Фонда поддержки 
сельхозпроизводителей на 100 
млн леев; выделение 50 млн леев 
для увеличения Фонда гаранти-
рования банковских кредитов для 
малых и средних предприятий, 
управляемого Организацией по 
развитию сектора малых и сред-
них предприятий (ODIMM), пре-
доставление дополнительных 50 
млн леев для развития предпри-

Правительство одобрило под свою 
ответственность поправки в Закон  
о госбюджете на 2020 г., увеличивающие 
его дефицит еще на 1,2 млрд леев

нимательской инфраструктуры 
в рамках создаваемых в районах 
16 промышленных платформ; вы-
деление дополнительных 20 млн 
леев на внедрение госпрограммы 
Prima Casă, в частности, для ком-
пенсаций сотрудникам силовых 
структур в рамках Prima Сasă – 6, 
выделение 1 млн леев для заклю-
чения контрактов на услуги внеш-
него аудита в рамках Совета по 
конкуренции и Координационного 
совета по телерадиовещанию; вы-
деление 4 млн леев на приобрете-
ние услуг сканирования (S2 Global) 
для Таможенной службы и т. д.

В то же время оговорено сокра-
щение вдвое ассигнований для 
Фонда энергоэффективности – с 80 
млн до 40 млн леев. Предусмотре-
но, что дефицит госбюджета 2020 
года будет финансироваться так-
же за счет нового источника – ма-
крофинансовой помощи Omnibus, 
предоставляемой Евросоюзом, в 
размере 2 млрд 80 млн леев, что 
эквивалентно 100 млн евро. Кроме 
того, для его покрытия предусмо-
трен дополнительный выпуск го-
сударственных ценных бумаг на 
первичном рынке на сумму 2 млрд 
леев. Планируется, что дефицит 
национального публичного бюд-
жета в 2020 г. составит 17 млрд 
534,5 млн леев (8,26% от ВВП).

InfoMarket
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Правительство 
утвердило законопроект, 
представленный министром 
финансов Сергеем Пушкуца, 
предполагающий наделение 
Государственной налоговой 
службы полномочиями, 
ранее принадлежавшими 
экономической полиции.

Согласно документу, экономи-
ческая полиция будет заниматься 
борьбой с незаконной предприни-
мательской и финансовой деятель-
ностью; уклонением от уплаты 
налогов хозяйствующими субъ-
ектами и физическими лицами; 
транспортировкой, хранением или 
продажей подакцизных товаров 
без контрольных или акцизных 
марок; незаконным изготовлением 
государственных акцизных марок, 
их вводом в оборот и использова-
нием; незаконным присвоением, 
отчуждением, сокрытием зало-
женных, сданных в аренду, изъя-
тых или конфискованных товаров 
и имущества; преднамеренным и 
фиктивным банкротством; фаль-
сификацией бухгалтерских доку-
ментов.

Тем самым преследуется цель 
предупреждения и борьбы с эко-
номическими преступлениями, 
которые препятствуют деятель-
ности экономических агентов и 
стимулированию лояльной конку-
ренции. Для этого в рамках Нало-
говой службы будет организовано 
подразделение, насчитывающее 70 
сотрудников.

Это не первый раз, когда вла-
сти намереваются наделить На-
логовую службу полномочиями 
уголовного расследования. В 
2014 году в ходе реформирова-
ния Государственной налоговой 
службы при поддержке междуна-
родных финансовых организаций 
тогдашнее руководство службы 
объявило о разработке законо-
проекта, предусматривающего 
пересмотр юридического стату-
са Государственной налоговой 
службы и наделение ее дополни-
тельными полномочиями налого-
вого управления, а именно пра-
вом на уголовное расследование, 
правом и обязанностью коммен-

тировать для налогоплательщи-
ков налоговое законодательство 
и так далее.

По мнению международных 
экспертов, из-за того, что меры, 
принимаемые налоговыми орга-
нами, не получают развития в ор-
ганах уголовного преследования, 
расследования случаев налогово-
го мошенничества затягиваются, 
создаются условия для подмены 
полученных доказательств, пере-
квалификации статей нарушите-
лей и даже прекращения дел.

Шесть лет назад в налоговой 
жаловались, что система отбора, 
передачи и расследования предпо-
лагаемых налоговых нарушений 
не завершается обвинениями в 
судебной системе. Кроме того, как 
отметили авторы законопроекта, 
и международная практика по-
казала эффективность наделения 
налоговых органов правом уголов-
ного преследования. Например, в 
Эстонии, Ирландии, Нидерландах 
в рамках налоговых учреждений 
созданы департаменты и отделы 
по уголовному преследованию и 
расследованию налоговых нару-
шений.

Последующая политическая не-
стабильность отодвинула проект в 
сторону, и все закончилось ничем. 
Тем более что многие эксперты и 
бизнесмены не проявили энтузиаз-
ма в связи с изменениями.

ЧтО ПРЕДлагаЕтся 
иЗмЕНить?

Министерство финансов сооб-
щает, что с 1 октября 2018 года Го-
сударственную налоговую службу 
наделили полномочиями конста-
тирующего органа по некоторым 
экономическим преступлениям.

Для исполнения этих полно-
мочий в рамках службы создали 
рабочий механизм и сформирова-
ли специальное подразделение. В 
результате «с октября 2018 года по 
декабрь 2019 года в прокуратуру 
направили 106 дел, констатирую-
щих правонарушения», как отме-
тили в Министерстве финансов.

Министерство финансов счи-
тает, что сбор информации для 
предупреждения и борьбы с 
экономическими преступления-

ми, обеспечение экономической 
безопасности страны, защита за-
конных прав и интересов участ-
ников экономических отношений 
составляет главную предпосылку 
для борьбы с нарушениями, нано-
сящими ущерб налоговым и эко-
номическим отношениям. Кроме 
того, такое расширение полно-
мочий станет фактором, поддер-
живающим комплексное и опе-
ративное проведение уголовного 
преследования соответствующих 
нарушений.

В результате утверждения по-
правок, по мнению авторов за-
конопроекта, прокуроры будут 
работать с ГНС, а уголовное пре-
следование за экономические пре-
ступления будут осуществляться 
в основном с привлечением со-
трудников уголовного розыска 
ГНС. Кроме того, это позволит 
частично перенаправить ресурсы 
Министерства внутренних дел на 
профилактику и борьбу с другими 
преступлениями.

Появление этих полномочий у 
Государственной налоговой служ-
бы будет способствовать повы-
шению способности государства 
реагировать на незаконные дей-
ствия, препятствующие развитию 
стабильного делового климата; 
устранению факторов нелояль-
ной конкуренции для экономиче-
ских агентов, которые соблюдают 
нормативно-правовую базу; умень-
шению теневой экономики; повы-
шению эффективности действий, 
предпринимаемых для противо-
действия уклонению от уплаты 
налогов и другим экономическим 
преступлениям; недопущению 
случаев нанесения ущерба нацио-
нальному публичному бюджету и 
увеличению поступлений в нацио-
нальный публичный бюджет. Кро-
ме того, это обеспечит непрерыв-
ность в изучении, расследовании 
экономических правонарушений; 
завершение начатых дел – от до-
бровольного приведения деятель-
ности в соответствие до заверше-
ния уголовного дела.

Для вступления в силу доку-
мент должен пройти голосование 
в Парламенте.

Влад Берку

Правительство предлагает 
создать экономическую 
полицию в рамках 
Налоговой службы

Вступили в силу поправки  
в Положение об оценке, управлении  
и использовании добытого преступным 
путем (арестованного) имущества
изменения направлены на укрепление потенциала агентства 
по возмещению добытого преступным путем имущества 
(ARBI), а также снижение расходов государства на управление 
арестованным имуществом и упрощение процесса его продажи.

В соответствии с изменениями, денежные средства, изъятые со сче-
тов поставщиков платежных услуг, будут перечисляться на казначейские 
счета, находящиеся в ведении ARBI. В случае банковских депозитов, они 
должны быть переведены на казначейские счета агентства по истечении 
срока вклада.

Предусмотрено, что перевод банковских вкладов осуществляется по 
решению суда. Лицензированный коммерческий банк должен проинфор-
мировать ARBI о переводе средств на казначейские счета.

Также предусмотрено, что после ареста просроченной дебиторской 
задолженности ее стоимость переводится на казначейские счета ARBI, 
тоже по решению судебной инстанции. Таким образом, арестованные 
денежные средства больше не смогут оставаться в ведении банков, что 
исключит получение ими за счет этого дополнительного дохода.

В документе также скорректированы некоторые процедуры реализации 
имущества, добытого преступным путем. Лицо, выступающее в качестве 
подозреваемого, обвиняемого, подсудимого или гражданского ответчика, 
или его представители могут запросить и оплатить сумму, эквивалент-
ную стоимости арестованного имущества, и выкупить его в течение 15 
дней. Если этого не происходит, то имущество выставляется на продажу 
по договору с экономическим агентом, либо на аукцион, организованный 
Государственной налоговой службой.

НБМ с начала года утвердил 
важные документы для развития 
законодательной базы  
и ее гармонизации с нормами ЕС
Как отмечается в материалах Нацбанка, в частности, в I квартале 
2020 г. с целью применения положений Закона о деятельности 
банков, НБм утвердил Регламент об аутсорсинге видов 
деятельности и операций банка, который способствует лучшему 
управлению в области аутсорсинга и связанных с этим рисками.

Поэтому банки будут применять более строгие требования к оценке 
поставщика, будут адаптироваться к требованиям цепного аутсорсинга 
и будут проводить внешний аудит только аутсорсинга материально зна-
чимой деятельности.

Кроме того, НБМ принял Регламент о требованиях покрытия потребно-
стей в ликвидности для банков, в которых определяется состав резервов 
ликвидности банков и приемлемость банковских активов для рассмотре-
ния в качестве ликвидных активов, методология расчета чистого оттока 
денежных средств и поддержание банками соответствующих уровней 
резервов ликвидности для устранения возможных дисбалансов между 
притоком и оттоком денежных средств в краткосрочных кризисных си-
туациях.

Регламент перекладывает лучшие практики для регулирования между-
народных финансово-банковских рынков.

В Нацбанке отмечают, что индикатор покрытия ликвидности заменит 
текущий показатель ликвидности, который до 1 января 2022 г. будет от-
слеживаться и сообщаться в НБМ параллельно.

Помимо этого, Нацбанк в I квартале 2020 г. утвердил изменения к Ин-
струкции о представлении банками отчетов COREP в целях надзора для 
регулирования отчетности, связанной с требованиями покрытия потреб-
ностей в ликвидности. Как отмечают в НБМ, приравнивание банковского 
законодательства Молдовы к международным стандартам путем усовер-
шенствования количественных и качественных механизмов управления 
банками будет способствовать продвижению стабильного и надежного 
банковского сектора, росту прозрачности, доверию и привлекательности 
местного банковского сектора для потенциальных иностранных инвесто-
ров, кредиторов банков и вкладчиков, для развития новых финансовых 
продуктов и услуг.

Молдова получит от ЕС  
дополнительную поддержку для 
стимулирования зеленых инвестиций  
и устойчивости к изменению климата
Об этом сообщил портал «соседство Ес», отметив, что такую 
поддержку получат все восточные страны – партнеры Ес: 
армения, азербайджан, Беларусь, грузия, молдова и Украина.

Как отмечается, благодаря финансовой помощи ЕС в размере более 
15 млн евро программа «Центр трансфера технологий и финансов в об-
ласти изменения климата» (FINTECC) поможет предприятиям региона 
инвестировать в повышение энергоэффективности, сократить выбросы 
углекислого газа, внедрить инновационные зеленые технологии, поддер-
жать экономику замкнутого цикла и совершенствовать правовую базу для 
инвестиций в области энергоэффективности и ресурсоэффективности.

Программу внедряет Европейский банк реконструкции и развития. Пред-
приниматели могут воспользоваться средствами, обратившись за инве-
стиционными грантами, технической помощью и ваучерами на климатиче-
ские инновации. Член Еврокомиссии, комиссар по вопросам европейской 
политики соседства и переговоров по расширению Оливер Вархели ска-
зал, что многолетнее сотрудничество ЕС с ЕБРР чрезвычайно ценно, в 
том числе в области зеленых финансов, где у банка есть важный опыт.

InfoMarket
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Один из депутатов заявил на 
днях в ходе брифинга, что бюджет 
был принят, когда никто даже и не 
подозревал, каким будет 2020 год. 
Было достаточно аргументов для 
того, чтобы увеличить зарплаты 
учителям. В то же время недвус-
мысленно говорили, что без до-
стойной оплаты нельзя удержать 
врачей в больницах, настаивали 
на увеличении оплаты труда в 
бюджетной сфере и увеличении 
поддержки сельскохозяйственных 
производителей, что они стали по-
настоящему конкурентоспособ-
ными и без труда открыли двери 
на европейский рынок. Все эти 
аргументы приводили не раз прак-
тически на всех заседаниях, на 
которых утверждали бюджеты на 
тот или иной год. Не потому, что 
это формальность, а потому, что 
проблемы, особенно в социаль-
ной сфере, решаются медленно и в 
прямой зависимости от наличных 
ресурсов.

Кризис, вызванный пандемией, 
дал четкий сигнал, не оставив ме-
ста для других мнений: экономика 
может рухнуть, государство мо-
жет остаться без денег, а гражда-
не – без источников средств к су-
ществованию. И действительно, в 
апреле, то есть спустя месяц после 
введения запретов, поступления в 
бюджет сократились примерно на 
35%. Со временем стало абсолют-
но ясно, что уже нельзя рассчиты-
вать на запланированные доходы. 
Отсюда возникла и необходимость 
ректификации бюджета.

В законопроекте, предлагае-
мом на рассмотрение депутатам, 
Правительство урезало доход-
ную часть бюджета 2020 года 
примерно на 6,3 млрд леев: с 44 
до 37 млрд леев. Поправки при-
вели к дефициту на сумму свыше 
8 млрд леев. Давление на бюд-
жет идет со стороны расходов на 
здравоохранение, сюда добавля-
ется вмешательство государства 
в социальной и экономической 
сферах. В таких ситуациях тре-

буются средства, чтобы покрыть 
такие расходы. Весенняя ректи-
фикация делалась в расчете на 
два крупных кредита. Это 4 млрд 
леев от Международного валют-
ного фонда и кредит, по которому 
велись переговоры с Российской 
Федерацией. Последний был 
опротестован в Конституцион-
ном суде.

Сейчас зашла речь о новой рек-
тификации бюджета. Хотя в мае 
уровень поступлений в бюджет 
был выше, чем в апреле, в июне 
ситуация стала прояснятся, в об-
суждениях, предшествующих 
законопроекту о ректификации, 
говорилось о сумме примерно в 
размере миллиарда леев.

Пересмотр расходов в основном 
связан с социальными проектами, 
с намерением гарантировать вы-
плату 800 леев для более чем 600 
тыс. пенсионеров, получающих 
пенсии менее 3000 леев.

Поправки преследуют цель 
практически удвоить зарплату ра-
ботников медицины в три этапа: 
на 30% с 1 сентября, на 30% – с 1 
января 2021 года и на 40% – в пер-
вой половине следующего года.

Также о врачах идет речь в за-
конопроекте, уже зарегистриро-
ванном в Парламенте, в котором 
содержится положение о выплате 
части зарплаты наследникам ме-
диков, скончавшихся в результа-
те выполнения своих служебных 
обязанностей. Предусматривает-
ся выплата супруге/супругу 50% 
среднемесячной зарплаты, детям 
– 70% и родителям – 50%.

Поправки связаны и с другой 
сферой, такой же проблемной, 
учитывая, что мы серьезно рас-
считываем на наши собственные 
продукты для сохранения про-
довольственной безопасности 
страны. Речь идет о сельском хо-
зяйстве. Есть сильные опасения 
из-за давления на Националь-
ный фонд развития сельского 
хозяйства и сельской местности 
в первой половине этого года. 

Причина – в засухе зимой и вес-
ной, в исторических долгах перед 
заявителями на получение суб-
сидий, уменьшающих и без того 
небольшие суммы субсидий для 
всех остальных.

Напомним, что Национальный 
фонд по развитию сельского хо-
зяйства и сельской местности 
увеличился в 2020 году на 50 млн 
леев, составив впервые в истории 
миллиард леев. 520 млн должны 
быть выплачены сельхозпроизво-
дителям по долгам за 2019 год. Это 
трудновыполнимая задача, так как 
число заявлений постоянно рас-
тет. Более того, невыполнение 
обязательств приведет к сокраще-
нию одного из самых важных и 
эффективных инструментов сти-
мулирования инвестиций в аграр-
ной отрасли. В 2019 году проекты, 
предложенные к субсидированию, 
привлекли инвестиций на сумму 
более 4 млрд леев.

Что касается структуры вы-
плат, Агентство по интервенциям 
и платежам в сельском хозяйстве 
предложило выплатить 258,6 млн 
леев в виде постинвестиционных 
субсидий, 150 млн леев – на сель-
ское развитие, 50 млн – на стартап-
проекты и 21,4 млн леев как взнос 
государства в Национальный фонд 
винограда и вина.

Засуха тоже сыграла свою роль 
в изменении ситуации в молдав-
ском сельском хозяйстве. Дожди 
в середине июня выправили по-
ложение, но полностью покрыть 
убытки производителей зерновых 
не смогли. Поэтому засуху называ-
ют основным фактором давления 
на Фонд по развитию, и поправки, 
предусматривающие пополнение 
фонда на 100 млн леев, имеют все 
шансы получить поддержку Пар-
ламента.

Повторю, правило ректифика-
ции требует в обязательном по-
рядке определить источник фи-
нансового обеспечения. И на этот 
раз, вероятно, рассчитывать надо 
будет на российский кредит. Ки-
шинев дал понять, что перегово-
ры по кредиту пройдут с учетом 
сделанных ранее замечаний. Более 
определенной является поддерж-
ка Европейского союза – 100 млн 
евро, половину из которых, может 
быть, получим в августе.

До того как предложенные по-
правки станут законом, еще есть 
насколько шагов. Небольших, но 
важных. Один из них – голосова-
ние в Парламенте, за или против.

константин Олтяну

Ректификация бюджета: 
между возможностями 
и их отсутствием
Когда утверждали Закон о бюджете, его называли 
социально-ориентированным с четким ударением на 
инвестиции. В принципе, основной экономический закон 
страны, по крайне мере на уровне определения, должен 
отражать задачи тех, кто его разработал – активную 
социальную защиту, проведение ряда инвестиционных 
проектов, которые позволят гражданам почувствовать, 
что правительство заботится об их проблемах, и которые 
нельзя реализовать в одиночку: дороги, водопровод, 
снабжение газом, другие услуги, делающие нашу жизнь 
немного удобнее.

Миссия МВФ обсудит с властями 
Молдовы новую трехлетнюю 
программу финансирования
миссия международного валютного фонда (мВФ) во 
главе с Рубеном атояном проведет с 7 по 22 июля 
дискуссии с властями молдовы в удаленном режиме из 
Вашингтона.

Как передает «ИНФОТАГ», с таким заявлением для прессы вы-
ступил постоянный представитель МВФ в Молдове Володымыр 
Тулин, пояснив, что обсуждения будут касаться новой трехлетней 
программы, и состоятся в ответ на запрос молдавских властей.

По его словам, программа предусматривает «всеобъемлющие 
меры, которые будут способствовать сохранению макроэкономи-
ческой стабильности, поддержке восстановления после пандемии, 
проведению реформ в области управления и институциональных 
реформ, а также мобилизации внешнего финансирования».

Обсуждения будут сосредоточены на защите независимости На-
ционального банка, совершенствовании управления бюджетно-
налоговым и финансовым секторами, укреплении системы борьбы 
с коррупцией, а также на верховенстве закона.

По окончании обсуждений будет опубликовано заявление для 
прессы.

Ранее премьер-министр Ион Кику выразил надежду, что пере-
говоры по новой программе с МВФ удастся завершить в течение 
лета, чтобы до конца 2020 г. получить первый транш финансиро-
вания. По его словам, успешное выполнение прошлой программы 
позволило получить у МВФ срочный кредит в $235 млн на выгодных 
условиях для борьбы с пандемией и договориться о переговорах 
по новой программе.

ИНФОТАГ
Сальдо госдолга Молдовы  
в конце года ожидается на уровне  
78 млрд 404 млн леев
Эта сумма на 4 млрд 762 млн леев (6,5%) больше, 
в сравнении с одобренными ранее уточненными 
показателями. Это предусматривают поправки в Закон о 
госбюджете на 2020 г., которые Правительство одобрило 
под свою ответственность перед Парламентом.

Как сообщил вице-премьер, министр финансов Сергей Пушкуца, 
доля сальдо госдолга в ВВП увеличится на 2,2 процентного пункта 
и составит на 31 декабря 36,9%. В структуре госдолга на конец 
2020 г. доля внешнего госдолга составит 62,4%, а внутреннего гос-
долга – 37,6%.
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S.A. „BTA – 9 Donduşeni”
Complectarea ordinii de zi a adunării generale din 

24.07.2020, publicate in nr. 25 (850) din 01 iulie 2020
Conform deciziei consiliului societăţii (Procesul – Verbal Nr. 3 din 3.07.2020) 

ordinea de zi a adunării generale a acţionarilor S.A. „BTA – 9 Donduşeni” ce 
urmează să aibă loc la 24 iulie 2020 se complectează cu întrebarea a sa-
sea „cu privire la încheierea tranzacţiei de proporţie” şi a şaptea „cu privire la 
împuternicirea persaonelor responsabile de a semna documentele aferente 
tranzacţiei de proporţie”.

Organul executiv a S.A. “BTA – 9 Donduşeni”

Бельцкий аО «Деревообрабатывающий 
комбинат»:

К сведеНИю АКцИОНерОв
03 июля 2020 года состоялось годовое собрание ак-
ционеров по адресу АО «Деревообрабатывающего 
комбината» м. Бельцы, ул. Штефан чел Маре 170.

На собрании были рассмотрены и утверждены вопросы о результа-• 
тах финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год и определе-
ны направления деятельности на 2020 год.
Акционеры голосовали единогласно:• 

 – за передачу зданий и земли а аренду
 – за отказ от аудиторской организации
 – за продажу имущества.

В состав нового совета избраны: Мельник Л. П, Архипов В. А, Архи-• 
пова Н. Н, Мельник Владимир П, Мельник Вадим П.

„DAAC – Fenix” S.A.
Hotărîrile adunării generale extraordinare a acţionarilor 

ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 22.06.2020, cvo-
rum 80,06%, pe adresa: Calea Iesilor, 10, mun. Chisinau. 
Hotărîrile adoptate prin vot unanim la adunărea genera-

lă extraordinară a acţionarilor “DAAC – Fenix” S.A.
1.  Cu privire la dizolvarea Societăţii din proprie iniţiativă.
1.1 Se ia act de informaţia privind procedura dizolvării Societăţii din iniţiativă 

proprie.
2.  Examinarea dării de seamă a comisiei de lichidare.
2.1 Se ia act de darea de seamă a comisiei de lichidare
3.  Aprobarea bilanţului de lichidare.
3.1 Se aprobă bilanţul de lichidare.
4.  Aprobarea planului de repartizare a activelor.
4.1 Se aprobă planul de repartizare a activelor:
5.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi a secretarului adunării generale a 

acţionarilor să fie autentificate de către Comisia de lichidare a Societăţii.
Organul executiv

В первом квартале дефицит 
внешней торговли вырос на 1,9% 
по сравнению с I кварталом 2019 
года и составил $739,80 млн. Такая 
динамика обусловлена ростом на 
58,0% торгового дефицита с дру-
гими странами (не ЕС и СНГ), в 
то время как дефицит со страна-
ми СНГ снизился на 7,4%, а с ЕС 
(UE-27, без Великобритании) – на 
2,4% по сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года. На 
основных позициях по дефициту 
внешней торговли находятся Ру-
мыния (дефицит $171,45 млн, что 
на 5,6% больше, чем в I квартале 
2019 года), Россия – $126,17 млн (на 
16,3% меньше), Украина – $122,83 
млн (-0,7%), Китай – $75,81 млн 
(-6,3%), Турция – $48,19 млн (в 5,4 
раза больше).

Хотя обычно в структуре импор-
та товаров доминируют минераль-
ные ископаемые, в I квартале 2020 
года наибольшая доля пришлась 
на продукты питания – 19,0%, их 
импорт вырос на 15,5% по сравне-
нию с аналогичным периодом про-
шлого года. Одновременно импорт 
минеральных ископаемых снизил-
ся на 14,4%, заняв вторую строч-
ку, так как на его долю пришлось 
16,8% всего импорта товаров.

сНиЗился имПОРт машиН  
и ЭНЕРгОРЕсУРсОВ

«Импорт продуктов химической 
промышленности увеличился на 
5,5% против I квартала 2019 года 
и составил 14,8% всех импортиро-
ванных товаров. Импорт машин, 
аппаратов и оборудования изме-
нился незначительно (+0,9%) и 
сохранил прежнюю долю, как и в 
I квартале 2019 года – 14,8%. Им-
порт автомобилей и транспортного 
оборудования снизился на 14,1%, 
составив 6,3% от общего объема. 
Импорт металлов и металлоизде-
лий вырос на 6,9%, составив 6,2%. 
Импорт пластиковых материалов, 
каучуковых изделий вырос на 9,1% 
по сравнению с аналогичным пери-
одом предыдущего года – 5,5% от 
общего объема», – сообщает НБС.

Импорт энергоресурсов и элек-
тричества в I квартале этого года 
составил $204,22 млн, что на 15,3% 
меньше, по сравнению с анало-
гичным периодом предыдущего 
года – здесь динамика обуслов-
лена падением цен. Импорт при-
родного газа снизился на 30,7%, 
электроэнергии – на 39,0%, угля 
– на 34,5%, бензина – на 2,9%, в 
то время как дизельное топливо 
выросло на 9,7% по сравнению с 
аналогичным периодом предыду-
щего года.

Экспорт товаров в январе – 
марте остался практически неиз-
менным (снизился на 0,8%.) Доля 
товаров, поставленных на рынок 
ЕС, составила 61,4% от совокуп-
ного экспорта, на рынок СНГ – 
18,2%, других стран (включая Ве-
ликобританию) – 20,4%. Экспорт 
в ЕС за первый квартал этого года 
увеличился на 14,0% по сравне-
нию с I кварталом 2019 года. Экс-
порт в Румынию вырос на 11,9%, 
Чехию – на 75,3%, Польшу – на 
22,2%. Этот рост был сдержан 
падением экспорта в Нидерлан-
ды на 15,5%, Италию – на 3,4%. 
Объем экспорта в страны СНГ 
в I квартале 2020 года снизился 
на 7,1% по сравнению с анало-
гичным периодом предыдущего 
года. Экспорт в Россию снизился 
на 8,8%, Беларусь – на 20,5%, а 
экспорт в Казахстан вырос в 2,1 
раза, Украину – на 6,6%. Экспорт 
в другие страны в I квартале 2020 
года снизился на 25,5% по сравне-
нию с I кварталом 2019 года. Сни-
жение обусловлено сокращением 
экспорта в Турцию на 48,5%, в то 
время как экспорт в Швейцарию 
вырос на 23,7%.

ПОЧти ДВЕ тРЕти ЭКсПОРта – 
ПРОДУКты ПитаНия

В структуре экспорта за I квар-
тал 2020 года наибольшая доля 
приходится на продукты питания 
– 63,1%, экспорт которых вырос 
на 1,1% по сравнению с анало-
гичным периодом предыдущего 
года – до $328,60 млн. Такая ди-

намика обусловлена увеличением 
поставок меда, груш и айвы на 
34,5%, сои – в 40,3 раза, орехов – 
на 22,5%, рост сдержан снижени-
ем поставок семян подсолнуха на 
39,5% по сравнению с I кварталом 
2019 года.

Экспорт машин и аппаратов 
также вырос на 11,2%, до $75,53 
млн, и составил 14,5% от сово-
купного экспорта товаров. Экс-
порт мебели и комплектующих 
изменился незначительно и со-
ставил 6,1% от общего объема, 
экспорт текстильных материалов 
снизился на 7,8%, составив 2,8% 
от общего объема. Экспорт про-
дуктов химической промышлен-
ности снизился больше всего – на 
47,9% и составил 2,1% от сово-
купного экспорта.

В январе – марте 2020 года экс-
порт алкогольной продукции со-
ставил $45,80 млн, что на 8,8% 
больше, чем за аналогичный пери-
од предыдущего года. Такой рост 
обусловлен ростом экспорта в ЕС 
(+21,6%) и другие страны (+18,9%). 
Увеличились поставки в Румы-
нию на $1,71 млн, Болгарию – на 
$1,22 млн, Грузию – на $1,24 млн. 
В то же время экспорт в СНГ сни-
зился на 10,4%, по сравнению с I 
кварталом 2019 года, по причине 
снижения экспорта в Беларусь на 
$1,14 млн.

По данным НБС, наибольшая 
доля в сфере поставок услуг при-
ходится на туристические услуги 
– 24,9%, что на 4,8% больше, по 
сравнению с аналогичным пе-
риодом предыдущего года, этот 
показатель составил $83,87 млн. 
В сфере импорта услуг наиболь-
шая доля приходится на транс-
портные услуги – 33,9%, которые 
снизились на 7,9% по сравнению 
с I кварталом 2019 года, составив 
$85,76 млн. Здесь на долю перевоз-
ки товаров пришлось 69,5%, пас-
сажирские перевозки составили 
14,6%, что на 2,8 и соответственно 
10,1% меньше по сравнению с про-
шлым годом.

Дефицит внешнего торгового 
баланса в сфере услуг за отчет-
ный период составил $84,06 млн, 
снизившись на 11,4% по срав-
нению с I кварталом 2019 года. 
Такая динамика обусловлена 
снижением объемов услуг, ока-
занных нерезидентам, на $10,66 
млн, в то время как импорт услуг 
остался на прежнем уровне. Со-
отношение между сальдо баланса 
услуг и ВВП составило 3,4%, что 
на 0,5 п. п меньше, чем в I кварта-
ле 2019 года.

Виктор урсу

Румыния, Россия и Украина 
– среди первых стран, 
откуда мы импортируем 
больше, чем экспортируем

Объем внешней торговли товарами в I квартале 2020 
года изменился незначительно (+0,5%) по сравнению с 
I кварталом 2019 года, составив $1 792,59 млн. Дефицит 
торгового баланса в январе – марте увеличился на 2,3% 
и составил $717,91 млн или 28,9% в ВВП. За этот период 
экспорт в платежном балансе снизился на 0,7%, а импорт 
вырос на 1,0% по сравнению с аналогичным периодом 
2019 года. Объем товаров, поставленных за границу 
после переработки на территории Молдовы, в I квартале 
снизился на 26,5% по сравнению с аналогичным периодом 
предыдущего года, составив $142,67 млн. Об этом сообщили в 
Национальном бюро статистики (НБС) Молдовы.

В Молдове планируют  
разработать единый документ 
долгосрочной государственной 
политики, ориентированный  
на экономический блок
с таким предложением выступило минэкономики и 
инфраструктуры, представляя свои предложения для 
документа госполитик по экономическому блоку. В 
частности, глава ведомства сергей Райлян изложил 
видение минэкономики и инфраструктуры в отношении 
документа стратегического планирования, связанного 
с Национальной стратегией «молдова – 2030», в ходе 
заседания с участием премьер-министра иона Кику, 
министра сельского хозяйства, регионального развития и 
окружающей среды иона Пержу, министра здравоохранения, 
труда и социальной защиты Виорики Думбрэвяну. 

По словам Райляна, учреждение координирует и осуществляет мони-
торинг 28 документов государственной политики, 11 из которых являют-
ся стратегиями. Срок действия большинства программных документов 
по направлениям деятельности министерства истекает, и необходимо 
разработать новые рамки стратегической политики по областям.

 «При технической поддержке GIZ и Всемирного банка Министерство 
экономики и инфраструктуры уже инициировало процесс пересмотра 
стратегий. В контексте оптимизации числа документов отраслевых по-
литик, обеспечения взаимосвязи и синергии между ними, предложили 
разработать единый документ долгосрочной государственной политики, 
ориентированный на экономический блок. Документ должен быть связан 
с видением и приоритетами развития в областях, связанных с Целями в 
области устойчивого развития на период до 2030 г.», – отметил Сергей 
Райлян. 

Министр уточнил, что документ будет включать следующие сферы дея-
тельности Правительства, имеющие прямое отношение к целям устой-
чивого и всестороннего экономического развития: экономику, развитие 
бизнеса и рабочей силы, защиту потребителей, качество товаров и услуг, 
строительство, благоустройство территории и урбанизм, информацион-
ные технологии, энергобезопасность и энергоэффективность, транс-
портную и дорожную инфраструктуру. 
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